
lietįjvosjnios 
Lietuvos Pramonės 

įmonėse dirba 17.000
Darbininkų

Šių metų pradžioje visose Lie
tuvos pramones, prekybos ir a- 
matų įmonėse, kurių buvo 1485, 
dirbo 16.743 darbininkai ir 1690 
tarnautojų. Pereitais metais 
padidėjo tiek pramonės įmonių, 
tiek ir jose dirbančių darbinin
kų skaičius. Taip, 1932 metų 
antram pusmety buvo 1297 į- 
inonės su 14.040 darbininkų, tai 
rodo, kad nežiūrint siaučiančios 
ekonominės krizės, Lietuvos 
pramonė auga. Daugiausia pra
monės įmonių yra laikinoje Lie
tuvos sostinėje Kaune — 272 
pramonės įmonės.

Šių metų pradžioje visoje Lie
tuvoje buvo 5479 prekybos įmo
nės su 5854 tarnautojais. 1932 
m. buvo tiktai 2635 prekybos 
įmonės su 7104 tarnautojais.

Amatų įmonių Lietuvoje yra 
2549, kuriose dirba 9548 darbi
ninkai. Prekybos ir amatų į- 
monių daugiausiai yra Kaune. 
Tačiau jų tinklas pradeda kas 
kart vis daugiau plėstis ir ki
tuose mažesniuose centruose. 
Paskutiniuoju metu Lietuvoje 
prekyba, pramone ir amatais 
Kyla vis didesnis pačių lietuvių 
susidomėjimas. Tatai daug pa
dėjo lietuvių prekybininkų, pra
monininkų ir amatininkų susior- 
ganizavimas į savo sąjungą — 
Lietuvos verslovininkų sąjungą. 
Būdami organizuoti, jie gauna 
pigiau kreditus, su kuriais daug 
lengviau gali plėsti savo naujų 
įmonių veikimą. .— Tsb.

įvairios Žinios
— Janušausko rengiam am 

transatlantiniam skridimui, Lie
tuvos visuomenė gausiai aukoja. 
Kai kur tam tikslui sudaryti 
komitetai rengia koncertus ir 
kitas pramogas už kurias gau
tąjį pelną aukoja Janušauskui. 
Valstybinių ir privačių įstaigų 
tarnautojai vienkartinėmis arba 
procentinėmis aukomis duosniai 
prisideda prie šio žygio lietuvių 
tautos garbei. Neatsilieka ir į- 
vairios ekonomnės įstaigos bei 
bankai, kurie savo dalį metinio 
pelno skiria Janušausko žygiui. 
Bene veikliausias antrojo trans
atlantinio skridimo komitetas y- 
ra Klaipėdoje, kuris savo veiklu
mu jau daug aukų surinko.

— žuvus Dariui i Girėnui Lie
tuvos paštų valdyba norėdama 
pagerbti didvyrius, Anglijoje 
buvo užsakiusi jų vardu oro 
pašto ženklus. Dabar šie žen
klai jau atspausdinti ir jų pa
vyzdžiui jau atsiųsti į Lietuvą. 
Kiti ženklai bus prisiųsti į Le- 
tuvą netrukus, ženklai yra 20, 
40, 60 et., 1, 2 ir 5 litų vertės.

— Šiais metais per pirmuo
sius 3 mėn. iš Lietuvos į užsie
nius išvažiavo 356 žmonės, iš jų 
134 vyrai ir 222 moterys. Dau
giausiai buvo emigruojama į 
Palestiną. Į ten šįmet išvažiavo 
182 žydai. — Tsb.

Lietuvos Žurnalistai 
Sovietų Rusijoje

Kaip žinome, balandžio 29 die
ną į Sovietų Rusiją išvažiavo su
sipažinti su tenykščiu gyvenimu 
14 Lietuvos žurnalistų. Sovietų 
Rusijoje Lietuvos žurnalistai bu
vo labai iškilmingai sutikti ir 
priimti. Lietuvos žurnalistai da
lyvavo gegužės 1 dieną Maskvo
je didelėse iškilmėse, kuriose bu
vo kariuomenės paradas, per ku
rį buvo pademonstruota nauji 
didžiuliai Sovietų Rusijos šauna
mieji pabūklai, lėktuvai ir kita, 
kaip pirmojo Sovietų Rusijos 
vaisius. Iš Maskvos Lietuvos 
žurnalistai dar išvyko aplankyti 
Rostovą, Kaukazą, Juodąją Ju-

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcester?

PIRMIAUSIAI TURI BŪTI ĮSTEIGTA BALTIJOS Bartomis Sako, Kad 
KARIŠKA IR UŽSIENIŲ POLITIKOS SĄJUNGA Japonija Nėra Prisiren-

Sąryšy su Lietuvos memoran
dumo įteikimu Latvijai ir Esti
jai del Pabalti j os sąjungos įstei
gimo ir šių valstybių glaudesnio 
bendradarbiavimo Lietuvių- lat
vių draugija Latvijos spaudoje 
paskelbė ilgą atsišaukimą šiuo 
reikalu, kuriame sako: svarbiau- 
šias šių abiejų tautų uždavinys 
yra griežtai sekti, kad savo laiku 
padarytos klaidos, kurios prive
dė abi tautas prie vergijos, atei
tyje nesikartotų.

Grąsinantieji reiškiniai ir įvy
kiai politiniame Europos gyve
nime paskutiniais metais paska
tino abi broliškas tautas, kad 
jos pagaliau, išmėginusios -visus 
galimums, paduotų viena kitai 
rankas bendram darbui ir bend
rai kovai kol dar nevėlu. Vieny
bės draugija mano, kad priežas
ties, del ko lig šiol abi tautos ir 
valstybės nesusijungė, tenka ieš
koti ne abiejų tautų plačiosiose 
masėse, nes tiek latviai, tiek lie
tuviai žymiai dauguma karštai 
nori to susijungimo, bet žymia 
dalmi tose nedraugiškose jėgose 
kurios kadaise , šimtmečiams 
atėmė abiem tautom laisvę to pa 
ties nori ir dabar.
Jame pačiame atsišaukime to

liau nurodoma, kad butų klaida 
ir toliau savęs apgaudinėjimas 
manyti, kad lietuvių ir latvių 
tautos pačios sprendžia savo li
kimą. Ligi šiol abi tautos dažnai 
buvo objektas jų priešų rankose 
ir per visus tuos metus abi tau
tos išplėtojo savo santykius, kaip 
tiktai, kaip norėjo jų priešai. 
Visos trys valstybės-Lietuva, 
Latvija ir Estija-turi žiūrėti į 
save, kaip į nedalomą vienetą. Ir 
dabartinėmis aplinkybėmis tų 
trijų valstybių likimas tas pats. 
Jei viena iš jų nostotų nepriklau
somybės, tai likusių dviejų neiš
vengiamai laukia tas pats liki
mas. Lietuviai ir Latviai karštai 
trokšta draugiškai gyventi su 
savo didžiausiais kaimynais: 
Vokietija, Lenkija ir Sovietų 
Rusija, tačiau jeįjtoks Pabaltijo 
pilietis nuneigdamas Pabaltijo 
klauzulių politikoje, šdrįsta dirb 
ti prieš Pabalti jų valstybių są
jungos idėją, vadindamas save 
polonofinu, rusofilu arba germa- 

Prezidentas Roose- 
veltas Sustojo Wor

cestery
Anksti ketvirtadienio rytą, 

prezidentas Rooseveltas, jo žmo
na, sūnūs James ir motina su 
palydovais ir slapta policija at
vyko privatišku traukiniu į 
Worcesterj, kuri buvo iškilmin
gai pasveikinti. Apie dešimtą 
valandą ryto jisai automobiliu 
išvyko į Groton, Mass., pas sa
vo sūnų Joną, kurs baigia Gro
ton mokyklą. Prieš išvyksiant 
į Grotoną, prezidentas Roose
veltas laikė neformališką konfe
renciją su Massachusetts valsti
jos demokratų vadais, kaip gu
bernatorių Ely, majoru J. C. 
Mahoney ir kitais.

Pfezidentas sugryžo į Worces
terj penktadienio vakare ir šeš
tadienį išvyks į Groton imti da- 
lyvumą 50 metų Groton mokyk
los sukaktuvėse. šeštadienio 
vakare, prezidentas su savo šei
myna ir palydovais traukiniu 
išvyks į Hyde Park, N. Y., pre
zidento namus.

Latvija ir Estija Pa
lankios Lietuvos 
Memorandumui

Ryšu su Lietuvos įteiktų Lat
vijai ir Estijai memorandumu 
neseniai į Rygą važinėjo Latvi
jos ministeris Lietuvai. Be to, 
į Rygą buvo atvažiavęs ir Esti
jos užsienių reikalų vice-ministe- 
ris. Jie visi, drauge su Latvijos 
Vyriausybe svarstė Lietuvos 
memorandumą, del glaudesnio 
Pabaltijos valstybių bendradar
biavimo ir del "šių kraštų visuo
menėje keliamos minties įsteig
ti Pabaltijo valstybių sąjungą. 
Be to, šie politikos vyrai tuo pa
čiu laiku apsvarstė ir Sovietų 
Rusijos pasiūlymą Lenkijai bei 
Vokietijai garantuoti Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę.

Del Lietuvos pasiūlymų abi 
valstybės: Latvija ir Estija iš
dirbusios bendrą atsakymą ir ta
me atsakyme busią sveikinamas 
Lietuvos memorandumas bet bu
sią reikalaujama, kad Lietuva 
aiškiai nurodytų artimo Pabal
ti jų trijų valstybių-Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos-bendradar- 
biavįmo planą. Del Pabaltijo val
stybių nepriklausomybės garan
tavimo nutarta tuo reikalu 
kreiptis visoms trims valstybėm 
į Tautų Eąjungą ir tartis su did
žiosiomis valstybėmis, kurios ir
gi Pabaltijo valstybių saugumu 
yra užinteresuotas. > Tikras ir 
aiškus Latvijos ir Estijos atsa
kymas į Lietuvos memorandumą 
netrukus bus paskelbtas. Tsb.

rą, Leningradą, Krimą ir kitas 
Sovietų Rusijos žymias vietas. 
Sovietų Rusijoje jie išbus maž
daug ligi Sekminių. Per kalbas 
pasakytas spaudos atstovams 
pagerbti buvo pabrėžiama toji 
didžiulė reikšmė, kuri jiem s Ten
ka atlikti geriems Sovietų ir Lie
tuvos santykiams dar daugnau 
plėsti ir tarpusavį arčiau susipa- 
tuvos santykiams dar daugiau 
plėsti ir arčiau susipažinti. TslK

nofilu, tai jis butų savo tautos 
gyvybinių reikalų išdavikas, nes 
už Pabaltijo sąjungos ribų mes 
niekur ir niekada nerastume tik 
resni ų savo nepriklausomybės 
garantijų.

Toliau nurodoma, kad lig šiol 
atskirų Pabalti jų valstybių ne
priklausomybę laimingu budu 
patikrindavo visos priešingybės, 
kurios buvo tarp jų didžiųjų kai
mynų. Tašiau dabar eina neat
šaukti ir panašus į tiesą gandai, 
kad padarytos paliaubos siekian
čios padalint Lietuvą ir Latviją. 
Lig šiol didžiausia kliūtimi Pa
baltijo sąjungai sudaryt buvo 
laikomas Vilniaus klausimas, 
Aišku, kad tas klausimas, negali 
būti kliūtimi Pabaltijo valstybių 
susijungimui. Kliūtis galėtų kil
ti tik tuo atveju jei, susijun
giant Pabaltijo valstybėms, del 
Vilniaus klausimo gręstų karo 
pavojus su vienu iš kaimynilių 
valstybių. Tačiau lig šiol nei 
Lenkija, nei Vokietija, nei Sovie
tų Rusija nepareiškė, kad, jei 
susijungtų Pabaltijo valstybės, 
Vilniaus klausimas galėtų būti 
karo priežastimi. Savaime su
prantama, kad kiekviana iš trijų 
valstybių įeitų į sąjungą su savo 
teisėmis ir reikalavimais, kurių 
tarpe pasiliktų ir neišspręstas 
Vilniaus klausimas. Bendromis 
jėgomis butų lengviau jį išsprę
sti, neg lig šiol. Tenka pasakyti, 
kad buvusieji Pabaltijo valsty
bių susijungimo projektai buvo 
nukreipt netinkama linkme. Pa
baltijo valstybių sąjungos svar
biausia reikšmė gludi ne ūkyje 
ir nesavitarpiniame medžiaginia
me naudingume, bet jėgų sujun
gime ir garbės pakėlime užsie
niuose, tai yra kariškame krašto 
apsigynime ir užsienių politikoj.

Pats visų trijų valstybių susi
jungimas galėtų būti pravestas 
palaipsniui, neišsprendžiant iš 
karto ūkio klausimų, bet visų 
pirma sujungus visų trijų vals
tybių kariuomenių ir užsienių 
poltikos vadovybes. Atsišauki
mas baigiamas nurodymu, kad 
dabartinės grasinančios aplinky
bės tiesiog reikalauja sujungti 
už tuojau visų trijų Pabaltijo 
valstybių krašto apsaugą ir už
sienių politiką.

gus, Kad Susikibt Su 
Rusija

Bruce Barton, autorius ir gar
sintojas, ką tik sugrįžo iš pa
saulinės kelionės. Jis taipgi bu
vo ir Japonijoje, žmogus pasa
koja apie savo patyrimus. Sa
ko, kad Japonija yra per silpna, 
kad pradėt karą su Rusija. Jos 
ginklai ir kariuomenė mažai ką 
modernizuoti, senoviški. Jai 
susikibus su Sovietais, jos did
miesčiai sudegtų kaip degtukų 
pakelis. Jo akimis žiūrint, Ja
ponija esanti tik puodelis, kuris 
gaisro karščio negalės išlaikyt. 
Užtaigi 4r prezidentas Ruzvel
tas mažai įdomauja Japonijos 
politika, sako, kad jį daugiau in
teresuoja Europa.

Kas Valdo Suvienytas 
Valstijas?

Keturi metai atgal kaipDžeims 
Džerard suskaitė, kad Su v. Val
stijas Valdo 50 žmonių. Tie žmo
nės buvo nekas daugiau kaip tik 
finansistai, bankieriai ir pramo- 
ninikai — tai buvo Hooverio 
valdžioje.

Džim Haw dabartinėje prezi
dento Ruzvelto administracijoje 
priskaito 49 žmones patarėjus 
prie prezidento Ruzvelto. Pir- 

jo patarėju, buna jo pati 
Ruzveltienė. Antrą vietą užima 
prezidento sekretorius Louis 
Mac Henry Haw ir kt. Adminis 
tratorius Gen. Johnsonas yra 
griaustinis, o prizidentas Ruz
veltas žaibas,' kurio‘užsimojimas 
yra vykdamas įstatymo keliu. *

Sakoma, kad Suv. Valstijų pre
zidento Ruzvelto galia yra dides
nė negu diktatoriaus Stalino ar 
Hitlerio; ji lyginasi maž-daug 
su Musolinį arba buvusio Lenino 
galia. Manoma, kad į sekančius 
Suv. Valstijų prezidento kandi
datus petektų ir butų išrinkta 
Frances Perkins, Darbo ministe- 
re, tačiau apgailestaujama jos 
moteriškumas; reiškia, jei ji bu
tų vyras, tai sekantis preziden
tas butų jau ne Ruzveltas ar ko
kis kitas žmogus, bet taptų iš
rinktas “Mister” Perkins.

Traukinis Veik Orlaivio 
Greitumo

Chicago Ill, Kad parodytLpasau
linei Čikagos parodai, kokią pa
žangą geležinkeliai yra padarę 
per paskutinį šimtą metų, buvo 
pagamintas naujovinis traukinis 
“Zephyr: Jo rekordo kelias buvo 
paskirtas Denver—Chicago, va
žiuoti 1,015.4 mylias be sustoji
mo. Traukinis beskubėdamas 
Čikagos link darė abelnai po 77 
ir pusę mylios per valandą, ir 
pribuvo (iš Denverio į Čikagą) 
laike 13 vai. ir 5 minutų.

Traukinis ne visuomet darė 77 
mylias į valandą, tankiai jis va
žiavo ir mažiau. Bet vieną sykį 
jis buvo dasiekęs greičio 112 ir 
pusę mylios į valanda.

1VAIRĮ0ŠJNI0S
šanghai, geg. 31. — čia gau

ta žinia, kad iš naujo 3 Man- 
čukuo laivai, plaukianti Amar 
upe buvo apšaudyti rusų sargy
bos. Dabar Mančukuo įteikė 
Rusijai atsiprašymo reikalavi
me laike 3-jų dienų. Jei tai ne
bus padaryta, busią skelbiamas 
“karas’’. ~

Geneva. — čia dabar eina 
debatai kaslink nusiginklavimo. 
Debatuoja užrubežinių reikalų 
min. Barthou, franeuzas su Sir 
Simon, anglu. Maskvos Pravda 
Simoną įtaria prb-nacius, sako, 
jei Tautų Lyga nesistengs pa
sekt Sovietų nusiginklavimo pro 
gramo, tai taikos konferencija 
subyrės ir taikos padangės bus 
nušviestos kariška pašvaiste.

JANUŠAUSKO PAREIŠKIMAS DEL JO
NESUTIKIMO SU "ANTROJO 

SKRIDIMO" BOSAIS
Gerbiamoji Publika:

Jus vienas kito klausiate: 
“Kas pasidarė su Janušaus 
ku, kodėl jis atsisakė skrist 
į musų brangią' Lietuvą? 
Juk mes tam žygiui prita
riam ir remiam jį kiek ga
lėdami”.

Kad aiškiau butų jums su
prantamas mano atsaky
mas, turim grįsti keletą mė
nesių atgal. Gal gerai atsi
menate, kad iš pat pradžios 
mano mintis buvo, kad an
tras transatlantinis skridi
mas turi būti bendras visai 
lietuvių visuomenei. “Nau- 
jieniečiai” stojo su manim 
visų pirma. Neužilgo pasi
rodė, kad jų tikslas buvo 
kaip nekaip įvykdinti an
trą skridimą be pagelbos 
katalikų, kad užsipelnius 
sau daug garbės. Aš tuoj 
supratau, kad be katalikų 
rėmimo pasekmės bus pras
tos. Po keleto savaičių sun
kaus darbavimosi, man pa
sisekė padidinti ALTASS 
komitetą, į katrą įėjo šeši 
asmenys nuo katalikų ir 
“Sandaros” pusės. Dabar, 
maniau, darbas eis pirmyn 
daug pasekmingiau. Ponia 
Račkienė buvo paskirta 
kaip finansų sekretorius, ir 
maniau, kad tvarka bus už
tikrinta. Pridurti turiu 
čion, kad ALTASS. finansi
nių knygų niekados neturė
jo Tr turbut neturės. Su- 
gryžęs iš rytinių kolonijų 
užklausiau P. Grigaičio per
eitą metą apie finansų sto
vį ir knygvedystę, tas “mu
sų tautos ganytojas” labai 
įsižeidė, sako: “Kam tau la
kūne, rūpintis apie tokius 
prožaiskus dalykus kaipo pi
nigai, mes tą visą sutvarky
sim, o tu tik skrisk į Lietu
vą”. Nė p. Račkauskienei nė 
man, nė kitiems komiteto 
nariams jokių finansinių 
knygų ligi šiol neteko maty
ti.

žiūrint į ALTASS “STA
TIONERY” tik vien “Nau
jienų” antrašas matyt, kur 
ir plaukė aukos iš visų pa
saulio galų. Atskaitos ka
da būdavo, o kada ir “pa
miršdavo”. ’

Komitetai plačiose lietuvių 
kolonijose buvo * sudaryti 
vien tik “naujieniečių”, kat
rie atsisakė nuo jokio bend
ro darbavimosi su katali
kais. Apie tą man kasdien 
buvo pranešama laiškais.

Matydamas tokį vienpusiš
ką darbą ir abejodamas, ar 
bus galima sukelti reikalin
gą skridimui sumą pinigų 
šiemet, tikėjausi susirišti su 
skridimo sąjunga taip, kad 
skridimas man butų užtik

rintas, kad ir jis butų atidė
tas ant kito meto. Juk tas 
buvo mano sumanymas, ma
no vardu ir darbais ir vi
suomenės pritarimu pinigai 
•sukelti ir orlaivis mano iš
rinktas, ir jūsų pinigais nu
pirktas. .

P. Grigaitis “išaiškino” 
ALTASS komitetui mano 
pagamintą sutartį taip, kad 
iškilo didelis nesusiprati
mas tarpe komiteto. Aš, ži
nodamas, kad naujas didvy
ris Vaitkus, Kartano re
miamas, senai man už akių 
norėjo užlipti, reikalavau, 
kad komitetas pasirašytų 
mane nemainyti, jeigu del 
kokių nors priežasčių aš ne
galėčiau išskristi į Lietuvą 
šiemet. Jie man griežtai tą 
atsisakė užtikrinti ir pareiš
kė, kad skridimas reikia 
skelbti šią vasarą, tas buvo 
pažadėta. Buvo man 8 ne
kėlių aviacijos dienų marš
rutas sudarytas atlikti ry
tuose, nupirkti naują moto
rą, gasolino tankas, instru
mentus, viską prirengti ir 
išbandyti ir būti prisirengu
siam skristi ant galo vasa
ros, — tas labai didelė už
duotis. Vistiek, sakau, dirb
sim visi išvien ir nuveiksim, 
kiek tik galima. Sakau, jei
gu visur gerai pasiseks, 
skridimas bus atliktas šie
met.

Vieton pritarimo ir pasiti
kėjimo įvairus komiteto na
riai ant paskutinio mitingo 
ėmė mane tyrinėti, pradėjo 
abejoti, ar man tikrai bus 
reikalinga visų tų instru
mentų, ką aš reikalauju. 
Suprantama, A.L.T.A.S.S. 
komitetas susideda iš redak
torių, duonkepių, advokatų, 
daktarų ir milkmanų. Kož- 
nas iš jų savo biznį gerai 
supranta. Skridimas per 
Atlantiką gi ir pasekmingas 
jo užbaigimas, tai yra ne 
duonkepių darbas.
Prieš mano stojimą į trans

atlantinio . skridimo darbą 
praėjusį rudenį pasiklausiau 
rodos gerbiamo p. Kalvaičio, 
konsulo. Jo patarimas buvo, 
kad antras transatlantinis 
skridimas turi būti taip pri
rengtas, kad butų 90% už
tikrinimo pasekmingai jo 
užbaigimui nusileidžiant 
Kaune. Aš pilnai su tuo su
tikau ir dėjau visas pastan
gas, kad orlaivis ir jo pri- 
rengimas užtikrintų geriau
sias pasekmes.

Priežastis galutinio persi
skyrimo su antru transat
lantiniu skridimu buvo P. 
Savickas, “Vyčio” redakto-

(Tąsa ant 3-čio pusi.)
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Rochester, N. Y.

Vilniaus badaujantiems ir 
žiaurios Lenkų valdžios kamuo
jamiems lietuviams nuo Roches
terio lietuvių surinkome $21.00 
aukų ir pasiuntėm p. Bronės 
Biržiškienės vardu į Kauną. Au
kas rinkom vietinio VVS. sky
riaus vardu. Aukavo sekančiai: 
J. Saunoras pridavė surinktų 
per savo vardadienį $5.00; šv. 
Petro ir Pauliaus draugijos $5. 
Po $1.00 aukavo Robertas šere- 
lič, P. Gribaitis, F. šlapelis. Po 
50c? — P. Svetikas, J. Braknys, 
M. Stučkus, J. Savage, T. Pului- 
kis, J. Mociejunas, P. Mockevi
čius, J. Di'rsa, P. Malinauskas. 
Po 25c:—J. Kavaliūnas, K. Zlot- 
kus, J. šūkis, P. Pikunas, K. Ba- 
žys, J. Saunora, J. Baranauskas, 
J. Bitinas, J Levickas, V. Urbo
nas, B. Levanavičius, J. Bickis, 
J. Kuodis, J. Griška, J. Jonynas, 
D Senkevičienė, K. Sedleckienė, 
V. Kazakevičienė, J. Daugilis. 
Aukų rinkėjais buvo J. Bara
nauskas, Ant. žiemys.

Palyginus su praeities duosniv 
mu Rocehsterio lietuvių, tai per 
mažai šį sykį badaujančių reika
lu mūsiškiai duosnumo rodė. 
Viena, del bedarbės, o daugiau
sia, kad buk tai Lietuvoje komi
tetai karės laike miltus ir dra
bužius, tik, girdi artimiemsiems 
savo draugams dalinę, o toliau 
stovintiems nieko nepritekę.

Šitie žmonių motyvai gal ir 
ne visai teisingi, tačiau butų pa
geidaujama, kad ir iš Lietuvos 
valdžios pusės, matyt didesnę 
kontrolę del amerikiečių aukų 
vilniečiams nuo bado nukentėju
siems lietuviams.

Visiems aukavusiems lietu
viams, kad sušelpt savo vien
genčius vilniečius, tariu širdin
gai ačiū varde lietuvių draugijų 
komiteto.

Ant. žiemys, Aukų rinkėjas

Philadelphia, Pa.
AREŠTUOTAS Už PRIGAUDI- 

NĖJIMĄ
Šiomis dienomis an^lų spauda 

paskelbė, o laikraštis “Bulletin” 
dėjo paveikslą ir aprašymą apie 
vieną “Kunigą”, kurs vadinosi 
save “The Rt. Rev. Monsignor 
William H. Daugherty”. Apart 
to, prigaudinėtoj as pasivadino 
save “Mount Calvary” universi
teto prezidentu iš Wilkes Barre, 
Pa. Tas “monsignoras” yra ar- 
kitektas iš profesijos, vardu 
George W. Brooks, 58 metų, iš 
Perth Amboy, N. J. šis “kuni
gas’*' per kiek laiko vaikščiojo 
tarp žmonių ir rinko aukas, vis 
del statymo universiteto, Wil
kes-Barre, Pa. Jam gerai pasi
sekė aukų rinkime, nes daug 
pasitikėjo, nes tai geras tikslas, 
o kaipo kunigui davė geras au
kas.

Vienok, apgaudinėtojas netu
rėjo sau tikros vietos gyvent, gi 
į tai žmonės nekreipė domės. Ga 
lutinai “monsignoras” Daugher
ty apsistojo savo departmento 
kambariuose, 61-mas Overbrook 
gatvės. Namo savininkas patė-

mijo, kad pas tą “kunigą” lan
kosi moterų, tai ėmė teirautis
kokis čia galėtų būti šposas.

Nelaimei, laiškanešis atnešė 
apdraustą, laišką ant kurios rei
kėjo pasirašyt “kunigui”, kuris 
nesirašė, bet prašė namo savi
ninko pasirašyt. Savininkas ne
sirašė, tai tuomet suprato ko
kia kliūtis. Namo savininkas 
pranešė policijai, slaptoji poli
cija tuoj aus apstojo namą, gi 
“kunigas” tuojaus suprato, kad 
bus blogai ir mėgino pabėgti. 
Vienok, slaptoji policija jį suga
vo ir jam reikėjo pasisakyti sa
vo tikrą pavardę. Jisai turėjo 
išduoti visas slaptybes. Pasisa
kė, kad surinko aukų moky
kloms ir bažnyčios labui, net už 
$40,000. Policija susekė, kad 
turi dvi pačias, vieną Camden, 
N. J.; o kitą'Philadelphijoj, gi 
abi augina vaikus. Nežinia ko 
tikėtis iš teismo nusprendimo, 
o gal ir bus rastas nekaltu. Nuo 
šio žmogaus mažai skiriasi lietu
vių tautiškų parapijų “kunigu-r 
žiai” ar vyskupai”. Metai atgal 
lietuviai parapijonai išvijo tokį 
iš Philadelphijos, pripažindami, 
kad ne kunigas, bet pasivadinęs 
save kunigu. “Balandėlis”

Hartford, Conn.
Aviacijos diena nepavyko. Kon

certas, komedijos “Gaila U- 
sų”, ir “Gudri Našle”
Vietos lietuvių draugijų komi

tetas surengė aviacijos dieną, 
bet visai nevykusiai, tatai pa
sekmės menkos. Transatlanti
nio skridimo parėmimui sureng
tas išvažiavimas šeštadieny, 
geg. 26-tą, taipgi neįvyko, nes 
iš ryto buvo prastas oras, tai 
viena; antra, šeštadienis tokiam 
tikslui netinkama diena, tatai 
pasekmės labai menkos, net pa
tys rengėjai, draugijų nariai ir 
komitetų nariai visi nedalyvavo.

Iš pasikalbėjimo su p. Aleks
andru K. Kelėnu, aviacijos die
nos komiteto iždininku, teko pa
tirti, kad vietos lietuviai mažai 
interesuojasi, nes anot p. Kelė- 
no pareiškimo, patys komiteto 
nariai ir draugijos mažai ini
ciatyvos turi, dėlto abelnas vei
kimas transatlantinio skridimo 
yra nepasekmingas.

Gerb. p. Aleksandras K. Ke- 
lėnas yra iniciatorius aviacijos 
dienos surengimo, vienas iš uo
lių darbuotojų, jaučiasi nepaten
kintas nepavykimu aviacijos die
nos Hartforde. Lakūnas Leit. 
Vaitkus prisiuntė telegramą, 
kad negalės dalyvauti aviacijos 
dienoj Hartforde, gerai — sako 
p. Kelėnas — kad jis neatvyko, 
nes but buvę gėda mums, jeigu 
jis but atvykęs iš Chicagos.
UKĖSŲ KLUBO IŠVAŽIAVI

MAS
Vietos lietuvių Ukėsiy pašal- 

pinio klubo nariai turėjo išva
žiavimą 27 d. geg. lietuvių drau
gijų sąryšio parke Glastonbury; 
nors diena buvo labai graži, bet 
išvažiavime žmonių buvo ne 
daug. Teko pastebėti kalbas ir 
nusistebėjimą, kodėl išvažiavi
mas tiek mažai publikos turi; 

vieni aiškino, kad nebuvo Įtinka
mai pagarsinta, kiti nurodinėjo 
kitas priežastis, -tačiau išvada 
aiški, kad klubas mažai turi įta- 
'kos vietos lietuvių visuomenėje, 
todėl mažai žmpnių dalyvavo iš
važiavime. Į
gražus Parengimas, new

HAVENO IR HARTFORDO 
CHORŲ VAKARAS NAUDAI 

SESERIMS FRANCIŠKIE- 
TĖMS

Liet, parapijas mokyklos salė
je buvo suvaidinta dvi komedi
jos: Newhavenieciai choristai 
vaidino “Gaila Ūsų”, Hartfordo 
choristai vaidino “Gudri Našlė”. 
Šv. Kazimiero parapijos choris
tai po vadovyste p. Stasiulevi
čiaus (aktetas- gražiai padaina
vo šias dainas: “Eina garsas nuo 
pt Vilniaus”, “Leiskit į Tėvynę” 
ir “Kareivių daina”. Solistės, 
p-lės M. šimoliuniutė, “Dukru
žėlė”, gražiai dainavo; p-lę Ona 
Karpavičiūtė “Pamylėjau “ Va
kar” tąipgi pusėtinai sudainavo; 
duetą —“Aušta Rytas” sudaina
vo p-lės M. šimolioniutė ir Ella 
Valukevičiutė; taipgi p-lė M. Ši
molioniutė sudainavo “Lakštin
galėlė” ir p-lė Ona Karpavičiūtė 
“Era mano brangi”. Solistėms 
pianu akompanavo p-lė Stasiule
vičiūtė.

VAIDINIMAS KOMEDIJOS: 
“GUDRI NAŠLĖ”

Šv. Trejybės parapijos cho
ristai (hartfordiečiai) vidutiniš
kai suvaidino dviejų aktų A. 
Fromos komediją: “Gudri Naš
lė”. Nebloga komedija. Vaidi
nime dalyvavo šie asmenys: 
Našlės rolėj, p-lė Ona Sakadols- 
kiutė; Bitės rolėj, p. V. Burbu
lis; Mokytojo — p. Edvardas 
Mančiunas; Mieliausko—p, Juo
zas Pagirskas; Tarnaitės — p-lė 
M. Kerdžiutė. Vaidinimas pusė
tinai gerai pavyko, nes lošėjai 
buvo rinktiniai scenos mėgėjai.

“GAILA ŪSŲ” JUOKINGA 
KOMEDIJA; GERAI SU

VAIDINTA
New Haveno choristai po va

dovyste gabios režisierės, p-lės 
M. Jokubaitės, žinomos musų 
visuomenės veikėjos ir žurnalis
tės, puikiai pasirodė savo vaidi
nimu komedijos “Gaila Ūsų”. 
Komedija graži ir juokinga —• 
vertimas iš lenkų kalbos, para
šytas L. A. Dumaševskio, vertė: 
Vėgėlė. r

Lošime dalyvauja 6 ypatoS: 
Tėvo rolę vaidino p. Zaromskis 
labai puikiai, jo kalba, tipas, 
gestas ir grimaratura buvo tik
rai artistiški požymiai. Kaipo 
vaidintojas, p. Zaromskis labai 
gražiai, oponuojančiai pasirodė.

Duktės rolę vaidino vidutiniš
kai p-lė M. šimolioniutė, bet jai 
stigo gyvumo ir vietomis nuda- 
vimų, jausmų, išreiškos.’ Bet 
jos tarnaitė, kurios rolę v&idįno 
ponia Elzbieta Jurkštienė, ne 
tik savo užduotį atliko, bet kar
tu patobulino ir pagrąžino” veik
smus kitų su ja lošiančių artis
tų. Ponia Jurkštienė labai Tipiš
ka tarnaitė, gyva ir jausminga, 
jos kalba aiški ir gestika taip 
naturališka, puikiai pritaikinta 
kiekvienam jos veiksme, kad ji 
žavėte žavėjo publiką. Ir ka
dangi ji turėjo vadovaujamą ro
lę, tatai perdėm jos vaidinimas 
davė gražų įspūdį .publikai ir ki
tiems artistams buvo lengva su 
jaja lošti. i

Jaunikio rolę p. K. Zaromskis 
lošė* puikiai. Tipiškas, elegantiš
kas' tikrai vaizdavo kapitoną; 
nudavimai jo geri, tiktai grima
ratura ne visiškai tikus, ūseliai 
juod, o plaukai vario, tatai kom
binacija nekokia. Tačiau publi
kai toki dalykėliai' mažai teturi 
svarbos, bile tik lošėjas gerai 
lošia, šituo atžvilgiu, p. Za
romskis savo užduotį atliko ge
rai.

Našlys — p. A. Gedrimas 
publiką gerokai pajuokino, nes 
ženytis norėjo — ne del meilės, 
bet del pinigų — didelio kraičio; 
vaizduojantis senovišką pąprotį, 
atvykęs iš Rusijos tikrai “kaca- 
po” tipas. Jo kostiumas ir gri
maratura, žodžiu, nudayimas 
buvo neblogas. Tarno rolę p. 
Kreipavičius. žodžiu, New Ha- 
vena choristai puikiai vaidino, 
publkai paliko gerą įspūdį. Ka
dangi veikalas bene rąšytas 
(vertimas) Lietuvoje, tatai kal
ba gera ir kadangi režisorė, p-lė 
Jokūbai te, inteligentė, susipaži
nus gerai su literatūra, meno ir 
scenos dalykais, tatai ji savo 
rūpesčiu prirengė lošėjus gerai 
ir be abejonės, kad pats ;auto- 
rius šio veikalo but buvęs pa
tenkintas jei butų matęs lošimą. 
Garbė New Haveniečiams l .Butų 
gerai, kad jie tankiau aplankytų 
musų koloniją su vaidinimais.

Vakaro programo vedėju buvo 
kun. Ed. Gradeckis, trumpas 
kalbas pasakė kleb. kun. J. Am- 
botas ir p-lė M. Jokubaitė.

Liudas

Philadelphia, Pa.

PRANAS PŪKAS, 
Philadelphijos Lietuvių Katalikų 
Sanryšio Pirmininkas ir žymus 
Veikėjas.

Paskutiniuoju laiku, Lietuvių 
Katalikų Sanryšio pirmininkas 
Pranas Pūkas, sušaukė nepa
prastą susirinkimą, šiame su
sirinkime ėmė dalyvumą visi ko
misijos nariai ir gegužės 15-tą 
šv. Andriejaus parapijos svetai
nėje įvyko svarbus pasitarimas. 
Galutinai nutarta surengti Avi
acijos Dieną ir Gegužinę Trans
atlantiniam Lituanikos II Skri
dimui, imant dalyvumą lakūnui 
Vaitkui, šio parengimo pelnas 
bus skinamas antram skridimui 
New York-Kaunas Lietuvos 
Garbei.

Parengimui vieta išrinkta la
bai tinkama: šv. Juozapo-Mari- 
jos Villa, Newton, Pennsylvania, 
Seserų Kazimieriečių gražiame 
ūkyje, gi laikas paskirtas, sek
madienį, birželio 10-tą dieną, 
kada bus stebėtinas žmonių su
ėjimas. Nėra reikalo daug aiš
kinti, nes visose Amerikos kolo
nijose rengiamos pramogos su
daryt kapitalo antrajam skridi
mui, kad užbaigt musų drąsuo
lių lakūnų Dariaus-Girėno žygį, 
šios Aviacijos Dienos parengimo 
reikalai kuo rūpestingiausiai 
tvarkomi.

Jau daug žino sesučių sodelį ir 
gražins triobesius, kurie tik ma
tė, visiem patiko. Vieta yra 
tarp žaliuojančių kalnelių. Vi
siem bus įdomu matyt lėktuvus 
skraidančius virš žmonių galvų 
ore. Elektros šviesa apšvies vi
są apielinkę. Ant žaliuojančios 
dobilienos stovės lėktuvai ir vi
siems bus patogu susipažinti su 
jais ir paskraidyti ore. Labai 
tinkami šokiai rengiami jauni
mui, tam tikslui yra kviečiami 
“Mainierių” orkestrą. Visi žino, 
kad “Maineriai” labai linksmaus 
budo — mėgsta turėti linksmą 
laiką. Dar reikia priminti, kad 
bus proga visiems susipažinti su 
naujais žmonėmis ir sueiti su 
savo pažįstamais.

Visos trys parapijos turės sa
vo atskirus stalus, su visokios 
rūšies valgiais. Bus visokių gė
rynių, nes viskas parūpinta ne
kliudomai. Dar esant šaltam o- 
rui, Katalikų Sąryšis pradėjo rū
pintis apie puoruošimą Aviaci
jos Dienos ir gegužinės. Todėl 
visi kas tik gyvas imkit daly- 

j vumą šiame išvažiavime, užtik- 
1 rinam, kad daug naujo pamaty
site. Turėsite progą aplankyti 
seserų Kazimieriečių vedama c. 4. V-
aukštesnę mokyklą. Taigi, visi 
kviečiami imti dalyvumą Aviaci
jos Dienoje. K. Dryža

Philadelphia, Pa,
PAKVIETIMAS VIENGENČIŲ 

į “AVIACIJOS DIENOS” 
PRAMOGĄ

Brangus viengenčiai gyvenan
ti Philadelphi jo j e, kaip ir apie- 
linkės miesteliuose, meldžiame 
jumis širdingai, malonėkite at- 
siankyti į mus “Aviacijos Die
nos” pramogą ruošiamą naudai 
antrojo transatlantinio skridimo 
(į Lietuvą) didvyrio lakūno pa
rėmimui ir Dariaus bei Girėno 
pagerbimui. Šioji “Aviacijos 
Denos” pramoga įvyks 10-to bir
želio, šių metų, labai puikioj vie
toj, tiesiog natūraliame amfitea
tre — šv. Kazimiero Akademi
jos Vilioję, St. Joseph Marie,, 
'Newtown, Pa. šią “Aviacijos 
Dienos” pramogą *ruošia visos 
Philadelphijos ir apielinkės lie
tuvių katalikų parapijos kartu 
su Lietuvių Krikšioniškųjų Są
ryšiu.. Laike “Aviacijos Dienos” 
bus teikiama proga pamatyti 
Lituaniką Antrąją. Su virš de
šimts orlaivių dalyvaus ore lenk
tynėse; bus su parašiutu šoki
mai nuo orlaivių žemyn ir kas 
tik norės, galės tiek ore pala- 
kioti kiek tiktai geis. Bus mil
žiniškas piknikas. Lietuviška 
Radi j aus orkestrą. Šokiai ant 
didžiulės platformos apšviestos 
puikiomis, papuošiančiomis elek-

6R0DBERG AND HIRSCH
421 MAIN GATVĖS — LAIPTAIS VIRŠUN, 

(VIRŠ LIGGETT VAISTINYČIOS)
ATIDARYTA PENKTADIENIO IR ŠEŠTADIENIO VAKARAIS

YPATINGAI PUOŠNUS DRABUŽIAI’
NEPAPRASTI NUPIGINIMAI

svknios: .3 gg - »5igg - 7 gg
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KOSTIUMAI □ .30 3.30 I 0.30
Vėliausios Mados Drabužiai Moterims Pasipuošti! Visi Drabužiai 

gražus ir puikus! Stebėtini nupiginimai!
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Visi Vėliausios Mados, Spalvos, Geriausios Medžiagos, Kostiumai, 

žodžiu, “nieko netrūksta”, gi KAINOS yra STEBĖTINOS!
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TEL. DIAL 3-7584 SAMUEL KLEIN

Dabar yra laikas pataisyti Jūsų namo stogą. , 
Leiskite mums padaryt tą darbą.

MUSŲ KAINOS YRA PRIEINAMOS

New England Roofing & Skylight Company
Įvairios Rūšies Stogų Taisymo ir Metalo Darbai

12 LODI GATVĖS — WORCESTER, MASS.
---------------------------------------------- - ■ ----------------------------------- ------------------- ■

trikinėmis lempelėmis. Lietu
viškas jaunimas žais “beisbolą”. 
Milžinški Radi j aus aparatai leis 
oru muziką ir kalbą; bei bus dai 
ir kiti įvairus, gražus pamargi- 
nimai ir patogumai.

Todėl brangus viengenčiai, jei 
jūsų širdyse tvaksi dar tyra 
meilė link tėvynės Lietuvos — 
jei trokštate iškelti jos vardą ir 
garbę akivaizdoje visos žmoni
jos — jei norite prigelbėti an
trajam transatlantiniam skridi
mui, tai parodykite tą savo 
skaitlingą atsilankymą į šiąją 
milžinišką “Aviacijos Dienos” 
pramogą. Gi įžanga labai žema 
— vos 25 centai; o kam bus rei
kalingi penki tikietai, tai mokės 
vos tik dolerį. O busai, kas juo
se norės valiuoti, iš visų apielin- 
kės kolonijų ir nuo bažnyčių veš 
už žemiausią kainą. ’ Rengėjai

Philadelphia, Pa.
Gegužės 24 dieną, šių metų, 

įvyko gyvas VVSS komiteto su
sirinkimas. šis susirinkimas, 
matote, buvo paskutinis prieš 
rengiamą Lietuvių Aviacijos 
dieną ir pikniką “Vytauto Par
ke” Antram Lietuvių Skridimui 
per Atlantiką.

Posėdis buvo skaitlingas dele
gatais ir nepaprastai tvarkus. 
Pasimainymas lakūnų nepadarė 
jokios įtekmės, nes visi kaip 
vienas draugijų atstovai ir pa
vieniai, mano, kad lakūnų pasi
keitimas nesudaro svarbos bi tik 
atsiranda kvalifikuotų lakūnų 
•pasitraukusio vietą užimti. Tuo 
supratimu vaduodamies atsto
vai savo pastangas ir geriausius 
norus dėjo, kad padaryti Lietu
vių Aviacijos dieną ir pikniką 
kuopasekmingiausiu.

Kaip jau nekartą iš musų ko
lonijos buvo pranešta, pas mus 
Lietuvių Aviacijos Diena ir pik
nikas įvyks birželio 10-tą d., š. 
m. Aviacijos laukas užimta 
Roosevelt Airport (Wm. Penn), 
Roosevelt Boulevard ir Red Lion 
Road, apie 6 angliškos mylios 
nuo “Vytauto Ęarko”. Liet. Fe
liksas Vaitkus asmenyje daly
vaus su “Lituanica II” išimti
nai šiame aerodrome. Kitur tą 
dieną Jis, kad ir geriausius no
rus turėtų, negalės pribūti ir 
dalyvauti, nes laiko nebus ir su
taupyti Jo jokiu budu negalės. 
Tad gi išpildyti kitų pageidavi-
mus nei pats lakūnas, nei. VVSS 
komitetas, tą dieną negalės. O 
kas garsina ant radio ir tūloj 
lietuvių spaudoj, kad “Lituani
ca H” ir pas juos bus, tie suži- 
niai su vadžioj a savo gerus žmo
nes. Laikas paliudyts tą.

Kadangi parengimai atsibus 
dviejose vietose, tai reikalinga 
turėti daugybė visokių patar
nautojų. Tam tikslui Liet. Tau
tiškas Klubas iš pietų pusės 
miesto išrinko 10 darbininkų. 
Liet. Muzikalio Namo ir Gedi
mino klubas — 8. Lietuvių U- 
kpsų klubas, Richmond st.—10. 
Š. D. Liet. Repub. klubas, 1011 
Fairmount Ave. — 10. Kitos 
draugijos, kurių susirinkimai 
dar nebuvo, žadėjo prisiųsti vė
liaus. Busai veš žmonės paren- 
gimosna iš sekančių vietų; 1) — 
Lietuvių Muzikalio Namo, Til-

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rukylais
Providence mieste ir apielinkėje 

pašaukite W. L 4242 
(prieš Worcesterio Teatrą) 
288 MAIN GATVĖS 

Worcester, Mass

PALAPINES
Pasiųtos prisidėt prie Jūsų Na

mo Patogumo ir Papuošimo.
Del geriausios medžiagos — ge

riausio padarymo ir tikros ilgalai- 
kinės ekonomijos.

x Dabar Užsakykite Nuo

FordAwningCo.
170A Austin St

Tel. 6-0197

i Atsiųskite Man Nuo $5.00
Į iki $10.00

Jus gausite Gražius Gintaro 
(Amber) Daiktus Idširbtus

j Lietuvoje
| Prie užsakymo parašykite ar ru- . 
j kote arba ar norite gauti daiktus 
t kurie tinka vyrui ar moteriai.
j JONAS SARNACKIS “ 

Daukanto gatvė nr. 10
Kaunas, Lithuania, Europe

ton St. ir Allegheny Ave. 2) — 
Tasker ir S. 2nd St. 3,—1011 
Fairmount Ave. ir 4— 79th ir 
Lindberg Blvd. Važiuojančius 
karais nuo City Line iki “Vy
tauto Parko” vež busai. Iš “Vy
tauto Parko” į Roosevelt Air- 
portą kursuos 4 didžiuliai lymo- 
zinai paaukoti Juozo Kavaliaus
ko, kuriais vežios norinčius pa
skraidyti “Lituanica II”. Va
žiuojant tiesiai į aeordromą, rei
kia važiuoti iki Roosevelt Bou
levard ir ten paimti Bušą ir va
žiuot iki Wm. Penn Airport.

Šis pareiškimas spaudoj yra 
paskutinis. Tad ne tik vietos, 
bet ir iš kitur lietuvius jaunus 
ir senus kviečiame pribūti. An
tram Lietuvių skridimui per At- 
lantiką šie parengimai pas mus 
bus paskutiniai. Todėl visų lie
tuvių pareiga lietuvių Aviacijos 
Dieną ir pikniką gausiai paremt. 
Visus kviečiai širdingai.

V. V. S-gos Skr. K-tas,
Z. Jankauskas, nlt,



I

Birželio 2-tra dieną, 1934 iru PUSLAPIS S Am

JANUŠAUSKO PAREIŠKIMAS DEL JO NESUTI 
KIMO SU “ANTROJO SKRIDIMO” BOSAIS 

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
rius. Subatos ryte, gegužės i 
12-tą dieną, buvau galutinai 
prisirengęs atlikti aviacijos 
maršrutą rytuose ir atvykęs 
į aerodromą atradau ten 
manęs belaukiant P. Grigai
tį, Vaivadą, jo seserį ir P. 
Savicką. Savickas, kaipo 
ALTASS centralinio komi
teto narys, pasiklausęs ir 
gavęs pritarimo daugelio ki
tų narių, buvo prisirengęs 
skristi į rytus su manim 
kaipo pagelbininkas del pri
žiūrėjimo tvarkos aviacijoj 
dienoj, atlikdamas daug į- 
vairių kitų smulkmenų tar
pe įvairi komitetų kolosijo- 
se. P. Grigaitis tam griež
tai pasipriešino ir pareiškė, 
kad tai butų “labai didelė 
klaida”, kad Savickas skris
tų su manim. P. Savickas 
paklausė p. Grigaičio: “Gal 
tamsta man priešingas, kad 
aš atstovauju katalikų jau
nuomenę?” Grigaitis jam 
atsakė: “Mes turėjom tam 
sušaukti specialį mitingą”.

Niekados mitingai nebuvo 
šaukiama, ar Vaivada, ar jo 
seselė, ar Tysliava ar kiti 
gali skristi “Lituanica II”. 
Matydamas tokį vienpusiš
ką Grigaičio pasielgimą ir 
trukdymą mano prisirengi
mo skridimui į Lietuvą, ati
daviau jam raktus ir pasa
kiau, tegul jis pats skrenda 
su savo prieteliais. Man vi
si komiteto nariai vienodi ir 
aš taip su jais ir elgdavausi. 
Kas tik pasižadėjo pagelbė
ti, buvo maloniai priimtas.

Tą patį subatos vakarą bu
vo sušauktas mitingas ir, 
vadovaujant Grigaičiui, duo 
tas įnešimas, kad aš atsisa
kiau nuo skridimo, ir kad 
mano rezignacija butų tuo
jau priimta. Tą skubiai pa
darius, buvo pranešta Vait
kui, kad jis dabar gali už
imti mano vietą. Tas vaiki
nas baigęs armijos skraidy
mo mokslą keletą metų at
gal, neturėjęs nė jokio dar
bo aviacijos srityje ir trokš
damas kaip nekaip įsigyti 
patyrimo, atpuolė Chicagon 
nakties viduryje.

Atvykęs nedėlios ryte į ae
rodromą ir pamatęs “Litua
nica II”, išsigando. Tas 
buvo jam nepaprastas orlai
vis ir oras taipgi nebuvo per 
dailus, o skrist į New Yor
ką — tolimas kelias. Ką da
bar daryti? Well, delko ne- 
pasamdyti amerikoną lakū
ną, katras yra gerai paty
ręs kaip valdyti orlaivius. 
Be abejonės, parodys man 
kelią į New Yorką.

Taip ir padaryta. Nusam
dė ne vieną, bet du man ge
rai pažystamu s lakūnus,

KODĖL ALTASS NUTRAUKĖ RYŠIUS SU
JAMES-JANUŠAUSKU? - Naujos Knygos

Mossman’ą ir Meyer’ą. Da
bar ir skrenda “Lituanica 
II” į New Yorką, valdo ją ne 
musų naujas lakūnas Vait
kus, bet amerikonas Moss- 
man’as. Viduryje gi sėdi 
pasažieras pats Vaitkus, ki
tas amerikonas lakūnas 
Meyer’as, Vaivado sesuo ir 
jos numylėtinis p. Tysliava. 
Lakūnas Mossman’as, gau
damas mokėti $5.00 į valan
dą ir visus gaštus geriausių 
viešbučių, skrido kaip tik ga 
Įima palengva. Jis mano 
sau, juo daugiau valandų 
skrisiu, juo daugiau man 
paliks penkinių. Nuskrido į 
New Yorką apie 6-tą valan
dą vakare, saulei nusilei
džiant. Minia žmonių lau
kė Janušausko, o čia atvyks
ta kas? Mintis žmonių New c
Yorke labai prasta del tokio 
atsilankymo, ypatingai kad 
naujas lakūnas atsisakė pa
skraidyti su norinčiais. Buk 
tai esąs labai pavargęs.

Utarnike parskrido atgal 
į Chicagą ir parsivežė su sa
vim kun. Pakalnį ir gerbia
mą konsulą Žadeikį.

Vaitkus, p. Žadeikio 
klaustas, ar jis valdys 
laivį skrendant atgal į 
cagą, pasakė, kad ne jis, bet 
amerikonas Mossman’as. 
Jam vistiek turės but užmo
kėta, tai tegu jis skrenda. 
Konsulas Žadeikis pasižiu
rėjo į kun. Pakalnį, gal pa
manė: “Keista, kas 
lakūnas, kad jam reikia 
dviejų pagelbininkų skristi 
iš New Yorko į Chicagą”. 
Tas skridimas, priskaitant 
sustojimą per naktį Clcve- 
lande, kaštavo organizacijai 
suvirš $300.00. Amerikonui 
lakūnui užmokėta apie $150. 
“Naujienos” apie tokį pasi
sekimą su nauju didvyriu nė 
žodžio neprabilo.

Kas tai yra Vaitkus? Ar 
jis turi patyrimo? Ar jis 
yra dirbęs kaipo pilotas prie 
svarbių oro transportacijos 
linijų? Ar jis žino kaip val
dyti orlaivį, kada prisieina 
skristi per miglas? Kaip 
jo rekordas susilygina su 
Janušausku?

Vaitkus turi apie 26 metus 
amžiaus, yra pabaigęs armi
jos mokyklą skraidymui, bet 
daugiau patyrimo neturi nė 
jokio. Jis daugiau negali 
turėti kaip 400 valandų ore 
patyrimo. Sulyginant Ja
nušausku, katras turi virš 
4,000 valandų, tai bus tik 
10%. Vaitkus nėra dirbęs 
už pilotą niekur ir skraidęs 
labai mažai, apie Milwau-. 
kee. Jis neturi S.A.T. typo

• laipsnio ir dėlto nežino kaip 
, vartoti instrumentus skren-

Priėmusi p. Juozo R. James- 
Janušausko rezignaciją šio mė
nesio 12 dieną, Amerikos Lietu
vių Tranzatlantinio Skridimo 
Sąjungos Valdyba savo pareiški
me, kuris buvo peskelbtas spau
doje, paminėjo tiktai tą faktą, 
kad lakūno pasitraukimas įvyko 
del atmetimo jo sąlygų. Valdyba 
manė, kad bus geriausia su p. 
Janušausku į jokius viešus gin
čus neiti ir jo keistų reikalavimų 
nebediskusuoti, bet vietoje to, 
tęsti pasiimtą darbą toliau, re
miant Įeit. Feliksą Vaitkų, kuris 
yra ne mažiaus (veikiausia, net 
daugiau) kvalifikuotas, negu p. 
James, ir -turi budo ypatybes, 
užtikrinančias jo misijos pasise
kimą, fe

Tačiau p. Janušauskas nenorė
jo ar, gal but, nemokėjo supras
ti, kad tokį nusistatymą Valdy
ba buvo priėmusi daugiausia jo 
paties labui, atsižvelgdama į tai, 
kad jisai (tiesa, per jo paties 
kaltę) neteko uždarbio ir gal net 
pakenkė tolimesnei savo karjerai 
aviacijoje. Užuot ramiai pasi
traukęs į šalį, jisai ėmė skleisti 
įvairius neteisingus paskalus a- 
pie ALTASS-gą ir atskirus jos

uz-
or-

čia Jo

yra

dant per miglas arba naktį. 
Del išdavimo tam tikro ek- 
zamino lakūnas turi moky
tis nemažiau kaip du mėne
sius, o be to Amerikos val
džia neleidžia nė vieno lakū
no pradėt skristi per Atlan
tiką. Dėlto, mano mieli, 
skridimas į Lietuvą šiemet, 
vado vau j ant V aitkui, 
negalimas dalykas.

Vaitkus prižadėjo daug 
komitetui ir prižadės 
giau lietuvių visuomenei į- 
vairiose kolonijose, bet jis 
yra tik studentas ir nežino 
ką kalbąs.

ALTASS komitetas nega
lėdamas absoliutiškai užtik
rinti, kad bus galima tikrai 
prirengti orlaivį del skri
dimo šiemet, padarė nebega
limu su jais toliaus veikti.

Antras skridimas per At
lantiką yra geras dalykas, 
bet jis turi būti labai rimtai 
prirengtas ir lakūnas turi 
daug patyrimo turėti. Aš 
turiu tam tikrą patyrimą, 
kaip mano veikimas ligi šiol 
parodė ir bučiau tikrai skri
dimą užbaigęs Kaune. Man 
labai apgailestaujama, kad 
katalikai nesuprasdami ma
nęs nepasitikėjo man ir ne
žinojo, kad aš už juos visa
dos kovojau ir pritariau, ir, 
kaip dabar pasirodo, prara
dau kol kas progą patarnau
ti Lietuvai. Aš niekados ne
atsisakiau skristi į Lietuvą, 
nežiūrint ką laikraščiai sa
kys. Aš manau, atsiras ke
letas ypatų, katrie manim 
pilnai pasitikės ir bus gali
ma prirengti tikrai pasek
mingą skridimą ateityje.

Dabar sakysiu širdingai 
ačiū už taip didelį pritarimą 
mano sumanymui ir sudiev, 
mano brangus patriotai.

Juozas R. Janušauskas
Geg. 22, 1934 m.

Jau

GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE 
14 Vernon SU Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai— 
362 skirtingi valgiai. Kaina ................................................. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. - Kaina .........................  $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem 
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai ..........................   , $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais............. $1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIŠGANTO RAŠTAI, 7-Jii tomai

didelėmis
Tada vi-

Kaip Pasninkai Atsi
rado?

Kai kuriomis dienomis ti
kintieji žmonės nevalgo mė
sos, pieno, kiaušinių, kitaip 
sakant — pasninkauja. Pas
ninkai atsirado labai seniai, 
dar tada, kada nebuvo nei 
turtingų, nei beturčių, kada 
žmonės gyveno 
bendruomenėmis.
si kartu dirbdavo ir viską 
tarp savęs ir dalindavosi. 
Jeigu pritrukdavo maisto, 
tai uždrausdavo kiaušiniau
ti (laukinių paukščių kiau
šinius rinkti) neužaugusius 
paukščius ir gyvulius me
džioti žalius augalus naikin
ti ar valgyti, nes iš jų neuž- 
augusių per maža naudos. 
Namuose uždrausdavo ku-

$7.00

Naujas Grunow 
Šaldytuvas su 
CARRENU

Jus jausite tą pasitenkini- I 
mą saugumu jūsų šeimynai ir I 
jūsų šeimynos sveikatai, su nau- I 
ju Grunow šaldytuvu. Carrene, I 
magiškas skystimas sušaldo le- I 
dą ir apsaugoja jūsų valgius. I 
Šis skystimas yra nekvepiantis, " 
nenaikinantis, negali sprogdinti. 
Trumpai, yra lygiai tiek ne
kenksmingas kiek vanduo pa
prastose aplinkybėse.

/

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c - 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

IMPERFECT IN ORIGINAL

darbuotojus, stengdamas juos 
diskredituoti visuomenės akyse 
ir sutrukdyti jų veikimą. Todėl, 
kad publika nebūtų klaidinama, 
tenka paaiškinti, kodėl ALTASS- 
os kooperavimas su p. James-Ja- 
nušausku pasidarė nebegalimas.

“Naujienos” ir dabar dar lai
kosi tos nuomonės, kad su juo 
ginčytis nėra jokios prasmės, 
nes iš jo viešų pareiškimų ma
tyt, kad jisai nelabai tenusima
no ką šnekąs ir ką darąs. Mes 
todėl pasitenkinsime tiktai tuo, 
kad paduosime keletą faktų, iš 
kurių išvadas padaryti bus ne
sunku kiekvienam skaitytojui.

SUTARTIS SU JAMES’U
Nuo pat pradžios, kai p. James 

Janušauskas ėmė veikt su tranz
atlantinio skridimo organizaci
ja, tarp jo ir pastarosios buvo vi
sai aiškus susipratimas ir sutar
tis. Organizacija mokėjo jam 
$100 algos per mėnesį ir išlaidas, 
kurios jam pasidarydavo keliau
jant tranzatlantinio skridimo 
reikalais; o jisai buvo pasižadė
jęs dalyvauti aviacijos dienose, 
masiniuose mitinguose ir kito
kiuose parengimuose tranzatlan
tinio skridimo naudai ir ruoštis 
(mokintis navigacijos ir t.t.) 
skridimui, kuris, kaip buvo aiš
kiai abiejų pusių sutarta, turi j- 
vykti šią vasarą.

ALTASS buvo pasižadėjusi 
darbuotis, kad butų sukelta iki 
$15,000 pinigų tinkamo aeropla
no nupirkimui ir įrengimui, ir 
tas aeroplanas kartu su visais į- 
taisymais turėjo patapti p. Ja- 
mes’o nuosavybe tą valandą, ka
da jisai nuskris be sustojimo į 
Kauna, fe

Šitokio susitarimo pagrindu 
Tranzatlantinio Skridimo Sąjun
ga ir lakūnas dirbo per aštuonis 
mėnesius. LituanicalI buvo nu
pirkta ir pargabenta į Chicagą, 
buvo padarytas aviacijos dienų 
maršrutas per kolonijas ir buvo
diskusuojama, kiek dar pinigų I riam nors laikui valgyt tuos 
reikės sukelti, kad butų galima 
laiku nupirkti ir įdėti į aeropla
ną kitą, stipresnį motorą, speci
alius tankus gasolinui, tam tik
rus kompasus ir kitokius reika
lingus instrumentus.

Pavasariui atėjus, ALTASS 
Valdyba savo susirinkime dar 
kartą paklausė, kokios sumos pi
nigų iš viso reikės, kad aeropla
nas butų tinkamai įrengtas ke
lionei. James atsakė, kad reikė
sią daug-maž tiek pat, kiek kaš
tavo aeroplanas (už kurį, su pa
pildomais tankais sparnuose, bu 
vo užmokėta apie 7,000 dolerių), 
t.y. kad visam kam— aeroplanui 
ir įtaisymams— pakaksią $15, 
000, taip, kaip jisai sakęs seniau. 
Kitam Valdybos susirinkimui ji
sai pristatė savo apskaičiavimus 
raštu pakartodamas, kad nusta
tytos sumos—$15,000 užteksią.

STAIGA — NAUJAS KON
TRAKTAS”!

Bet staiga p. James patiekė 
Valdybai ilgą dokumentą, šešiuo
se didelio formato lapuose maši
nėle parašyta, naują sutarties 
projektą. Prieš įteiksiant tą raš
tą, jisai kai kuriuos Valdybos 
narius įspėjo, kad Valdyba turė
sianti šitą jo kontraktą priimti 
ir pasirašyti, o kad ne, tai jisai 
7<kvitinsiąs”. Svarbesnieji pono 
James Janušausko reikalavimai 
buvo toki:

Kad ALTASS įdėtų į aeropla
ną dar kokius $12,000, neskai
tant tos sumos, kuri už Lituani- 
cą II jau buvo užmokėta; tuo bu- 
du susidarytų viso jau ne $15, 
000, kaip pirmiaus buvo apskai
čiuota, bet netoli $20,000.
Kada James-Janušauskas paims 

specialį navigacijos ir radio ope- 
ravimo kursą, mokindamasis 
pas geriausius tų dalykų autori
tetus, o ALTASS turi duoti jam 
pakankamai laiko šitam mokslui 
ir apmokėti jo išlaidas;

Kad skridimas planuojama į- 
vykinti šių metų rugpiučio-au- 
gusto menesį, bet jeigu jisai iki 
galo rugpiučio mėnesio neįvyktų, 
tai ALTASS turi mokėti James- 
Janušauskui algą iki rugpiučio 
mėnesio pabaigos 1935 metų;

Jeigu del kurių nors priežasčių, 
bet ne del James’o kaltės, skri
dimas per Atlantiką neįvyktų nė 
ateinančiais metais, tai ALTASS 
turės jam atiduoti 50 nuošimčių 
vertės aeroplano ir visų jo įren
gimų, ir tuomet sutartis su juo 
pasibaigs.

Pagaliaus, atskirame jo kon
trakto paragrafe buvo reikalau- 
jma, kad ALTASS pasižadėtų 
vadinti jį skelbimuose, plakatuo
se ir pranešimuose anglų spaudo
je tik “Joseph R. James” ir ne
minėti jo lietuviškos pavardės 
Janušauskas, nes jo lietuviškos

valgius, kurie ilgiau negen
da, kad pirma suvalgytų tai, 
kas greičiau genda. Už- 
drausdavo bendruomenes se 
nis arba seniūnas, ir niekas 
nesipriešindavo: jeigu mu
sų tėvai taip darė, tai ir 
mes turime taip daryti, — 
galvojo žmonės.

Atsitikdavo karų. Ateina 
svetimi žmonės ir užkariau
ja žemdirbius. Nugalėtojai 
atėjūnai pradeda imti iš už

SUPER-SAFE 
REFRIGERATOR

VIRŠ-SAUGUMO 
ŠALDYTUVAS

CHARRON'S
20 Trumbull gatves

Tel. 4-9430pavardės minėjimas angliškuose 
laikraščiuose padarytų daug ža
los jo karjerai aviacojoje.

Perskaičius šitą jo kontraktą 
Valdybos susirinkime, jisai buvd 
visais balsais atmestas. Valdyba 
buvo be galo nustebinta, kad p. 
James drįso jai statyti tokius 
reikalavimus ir kad jis tai pada
rė, glima sakyti iš vakaro prieš 
išskrendant į kolonijas, kada jau 
viskas buvo suplanuota aviacijos 
dienoms ir Vldyba butų turėju
si didžiausio nemalonumo prieš 
kolonijų veikėjus, jeigu tas avi
acijos dienų programas butų 
suiręs.

Tas jo “kontraktas” ir toks jo 
elgesys įrodė, kad juo nebegali
ma pasitikėti. Todėl, kai p. Ja
mes, užsikirtęs del palyginti ne
svarbaus dalyko (kad jam neva 
reikėję “pagelbininko” aviaci
jos dienose) pareiškė savo<> 
zignaciją ir atidavė Lituanicos- 
II raktus, su juo buvo nutraukta 
ryšiai, ir ALTASS Valdyba vien
balsiai patvirtino sutartį (tokio
mis pat sąlygomis, kokios nuo 
pat pradžios buvo su James’u su 
nauju lakunu).

Kadangi p. James giriasi savo 
dideliu patyrimu ir bando su- 
neigti Įeit. Felikso Vaitkaus kva
lifikacijas, tai tenka pasakyti, 
kad šis lakūnas, nors dar jaunas, v i •
bet yra gavęs geresnį išsilavini- Į maitinti mažų kūdikių. Is 
mą, negu jo kritikas. Leit. Vait- ’ 
kus pabaigęs geriausias šioje ša
lyje skraidymo mokyklas (kurių 
James nėra baigęs). Jo rekordai 
rodo, kad jisai yra atlikęs apie 
1,000 skraidymo valandų įvai
riausių rųšių lėktuvais. Be to, ji
sai yra ir aeroplanų mechanikas 
su gautu iš vyriausybės “lais- 
niu”. Taigi p. Vaitkaus rankose 
Lituanica II bus saugi. Su para
ma visuomenės, kuri pritaria 
tranzatlantinio skridimo suma
nymui, jisai dės visas pastangas, 
kad dar šią vasarą jo misija bu
tų sėkmingai pabaigta, ir mes

I tikimės, kad tai jam pavyks.

kariautųjų žemdirbių mo
kesčius, duoklę, rinkti ką 
geresnio: kiaušinius, svies
tą, mėsą. Reikėjo dar ma
žiau valgyti, daugiau pas
ninkauti, kad sutaupytų tai, 
ko valdovai reikalauja. Už
kariautojai, veltui prisirink
dami visokių gėrybių, virto 
dvarininkais, ponais.. Po
nams dar padėdavo kunigai; 
šieji skelbdavo, girdi, kad 
pasninkai Dievui (ne po
nams) reikalingi. Įbauginti 
žmonės pasninkaudavo, kai 
kuriomis dienomis beveik 
nieko nevalgydavo, o ponai 
baudžiavų laikais aruodus iš 
paprastų žmonių visą ko 
prisipildavo, prisirinkdavo.

Iš išbadėjusių motinų gim
sta nesveiki vaikai, kurie vei 
kiai miršta. Pasninkais nu- 
sikankinusios, išbadėjusios 
motinos negali tinkamai

nesveikos motinos neužaugs 
sveikas vaikas.

gyvenant kaime tamsta gali 
laikyti kiaulę”.

“Aš taip bandžiau kartą, bet 
mano žmona ir duktė, taip jos 
gailėjosi, kad aš negalėjau jos 
paplauti. Ji padvėsė būdama 
labai sena ir tuomet jos reikala
vo, kad ji butų iškimšta”. 
(“Faun”, Wien).
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APŽVALGA
AR BUS SUSIKALBĖTA?

tuvai, tai vienintelis išganymas. 
Tačiau aišku, kad Lietuva išgy
veno jau 16 metų izoliacijoj ir 
daug per tą laiką tarptautinių 
bylų laimėjo su lenkais ir vokie
čiais, daug atsiekė ir nežuvo.

NORI REVIZIJOS
Pasiekė mus žinia iš musų Su

sivienijimo centro, kad Balti- 
morės firma, kuri turi uždėjus 
SLA. viršininkams kaucijas, rei
kalauja padaryti reviziją Susi
vienijime. Kame priežastis to
kio reikalavimo, SLA. viršinin
kai nepraneša nariams, SLA. or
ganas “Tėvynė” tyli, tačiau ae- 
užilgio sužinosim, nes besiarti
nantis Seimas parodys viską. 
Visokių gandų yra apie SLA. fi
nansinę būklę, tačiau “Tėvynė” 
p. Vitaičio lupomis kalbėdama 
nuginčina visus gandus, vienok, 
pats p. Vitaitis nesenai yra išsi
reiškęs savo privatinėj kores
pondencijoj, kad jei nebus pa
siekta tvarkos Susi vieni j im •?, tai 
organizacija išeit iš dumblyno 
negalės. Kada bus galas tokiems 
neramiems gandams?

KOKIE JIE GABUS!
Nesenai p. Vitaitis begirda

mas tulus SLA. Pildomos Tary
bos narius, ypatingai dabartinį 
SLA. sekretorių p. Viniką, nė 
kiek neperdėjo. Tikrai tūli Pild. 
Tarybos nariai labai “gabus”, y- 
patingai p. Vinikas. Nesenai 
Conn, valstijos apdraudos de
partamento tyrinėtojas p. 
Braman lankėsi SLA. centre są
ryšy su p. Chase skundu, rei
kalavo parodyti protokolą to Pil
domosios Tarybos posėdžio, ku
riame p. Chase ir p. Januškevi
čiaus apeliacija ir skundas bu
vo svarstytas ir nutarimas užre- 
korduotas. SLA. sekre;orius 
“diplomatiškai” pasielgė pasa
kydamas, kad protokolų knyga 
Worcesterio Teisme, tokiu budu 
negali parodyti reikalaujamą 
protokolą. > Tačiau aišku, kad 
protokolai yra “loose leaf” kny
goj sutalpinti ir del vieno proto
kolo visą protokolų knyga _ie- 
siunčiama. Ar gi tai “negu
drus” išaiškinimas? Svarbu tu
rėti diplomatiškai nusiteikusį 
SLA. sekretorų. Galimas daik
tas, kad p. Vitaitis pavydi savo 
draugui tokio “talento gabumo”. 
Nesenai p. Vitaitis mokino p. Vi
niką sekretoriaut, dabar jis ga
lės ką nors išmokt nuo p. Vini- 
ko.

--------------- o---------------

Del Musų Prakalbų 
Vilniaus Geležinio Fondo

Reikalais
Baigdami lankyti jau trečios 

valstijos lietuvių kolonijas (N. 
L., Conn, ir Mass.), mes visur 
patiriame daug susidomėjimo ir 
pritarimo musų kelionės vyriau
siam tikslui — Vilniaus Geleži
nio Fondo ugdymui.

Deja, del nepakankamo savo 
laiku išsiaiškinimo kaikurių su
rištų su musų kelione klausimų, 
mes negalėjome visų norėjusių 
tose valstijose mums ruošti 
prakalbas — kvietimus paten
kinti. Baigę savo maršrutą, vie
nas ar kitas musų galės birželio 
pabaigoj ar liepos pradžioj dar 
atvykt į tas anų trijų kolonijas, 
kurioms mes butume reikalingi. 
Tuo reikalu tektų susižinoti su 
New Yorko ar Chicagos konsu
lais, arba su A.L,R.K. Federaci
jos centru.

Musų tolimesnis maršrutas 
bus vykdomas New Yorko komi
teto nustatyta ir Kat. Federaci
jos pripažinta eile. Beveik vi
sur mums teks kalbėti parapijų 
svetainėse. Butų labai malonu, 
kad visų pakraipų lietuviai rink
tųsi į vieną svetainę klausyti 
musų prakalbų; tačiau ten, kur 
į vieną svetainę nepajėgs visi 
susieiti, vienas kitas musų — tą 
pačia dieną — galėtų nuvykti 
pakalbėti ir kitoje svetainėje.

Kan. F. Kemėšis 
B. Vitkus 
P. Babickas

Genevoj vėl iškilo nusiginkla
vimo klausimas. Amerikos ir 
Rusijos vyriausybių pasiunti
niai kategoriškai pareiškė, kad 
turi but nusiginkluota, nes pa
saulio tautų taika pavojuj. Nor
man Davis ir Maxim Litvinovas 
ragina pasaulio tautas nusigin
kluoti. Jųjų kalbos stebino 
klausytojus, visuomenė domisi 
jųjų pareiškimais, spauda pa
talpino jųjų kalbas ištisai, bet 
ar šių dviejų didžiulių valstybių 
vyriausybės valios susikalbėt su 
kitomis pasaulio kraštų vyriau
sybėmis taikos palaikymu, la
bai abejotina. Tačiau aišku vi
siems, kad Rusija ir J. V. Ame
rika yra šalininkės taikos ir nu
siginklavimo.

PASISKUBINTA
Tūli musų spaudos korespon

dentai pasiskubino įvertinti kan. 
F. Kemėšio ir jo draugų misijos 
tikslus Amerikoj; “Vienybėj” ir 
“Keleivy” pasirodė neigiami iš 
sireiškimai. “V.” koresponden
tas pasislėpęs po slapyvarde, 
svečius pavadino “granadie- 
riais”, tokį epitetai nereikalingi, 
jie svaidomi tokių pat fanatikų, 
kokius gerb. svečiai Kan. Kemė
šis, agronomas Vitkus ir poetas 
Babickas rado savo artimųjų 
tarpe. Man rodos, kad peranks- 
ti mesti kaltinimus musų dvasiš
ki j ai dėlto, kad tūli. Amerikos 
lietuvių kunigai daro nepama
tuotus užmetimus Kan. Keme
šiui, kad buk jis “bedieviškos” 
Lietuvos valdžios atstovas, šie 
musų partiniai fanatikai savo 
pasielgimais lygus musų kraštu
tiniams fanatiškiems komunis
tams. Kiek man žinoma, gerb. 
svečių misijos tikslas, aiškus, 
rimtas ir grynai lietuviškas, 
kiekvienam dorovingai, susipra
tusiu! lietuviui svarbus ir bran
gus.

STEBINA MUS
Prof. Čepinskio ir žymaus 

krikščionių demokratų partijos 
šulo p. Bistro, (dr. Bistro) pas
taruoju laiku reveliacijos, jųjų“ 
pareiškimai, kad jei Lietuva at
vaduotų Vilnių ir visus paverg
tus kraštus, tai ji pati galėtų 
pražūti! Ar gi kas galėjo tokio 
pranašavimo laukti? Neveltui 
žmonės sako: “Kas neklysta, vi
si klaidas daro, mokyti ir be
moksliai”. Tikrai, stebina mus 
toki prof. V. Čepinskio ir dr. 
Bistro pranašavimai, tačiau neį
tikina mus, kad Lietuva atvada
vus sostinę Vilnių ir trečdalį 
savo žemių galėtų pati pražūti, 
nes šie du “gudragalviai” nė pa
tys nesako kokiu budu Lietuva 
galėtų pražūti atvadavus Vilnių. 
Jei dr. Bistras taip kalba, tai 
vistiek nuostabu, bet kuo
met prof. V. Čepinskis taip kal
ba, tai reikia stebėtis, manyti, 
kad jis jau priaugo kūdikystės 
dienų, kaip amerikonai sako: 
“Second Childhood”, šitokias 
reveliacijas lenkų spauda su pa- 
sidžiaugimu išsispausdino, len
kai sielojasi skaitydami tokią 
pranašystę Lietuvai. Bet mes 
nusistebėję, nusišypsoję kaip 
siekėm ligi šiol sieksim ir to
liau sostinės Vilniaus atvadavi
mo.

NAUJAS BAUBAS
Dabar Lietuvoj ir Amerikoj 

nervingasis musų elementas iš
sigando, nuliūdo ir baime gyve
na, nes Estijos vyriausybė atsi
sakė dėtis prie Baltijos valsty
bių sąjungos, dėlto, kad Lenki
ja nekviečiama sąjungon. Dabar 
tūli musų politikos “filozofai” 
pranašauja Lietuvai sunkmetį 
ir dar blogesnę ateitį — visišką 
izoliaciją. Jie, sako kad išven
gus izoliacijos, būtinai reikia su
sitarti su Lenkija. Nenuostabu, 
kad del-tokios baimės Čepinskis 
ir Bistras nervingu balso tonu 
sušuko: “Pražūsime, jei Vilnių 
atvaduosime ” Keista, kad tūli 
mano, jog Lenkijos globa Lie
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(Tąsa iš pereito A. L. numerio)

KALBA P. P. BABICKO
Antru kalbėtojam klebonas kun. Ambotas perstatė rašytoją- 

poetą p. Petrą Babicką. Prelegentas buvo sutiktas publikos su 
gausiu aplodismentų. Nors p. Babickas aiškinosi, kad nesąs kal
bininkas, vienok jis savo kalba publiką žavėjo. Natūralūs daly
kas. Rašytojai ir poetai niekuomet nepritenduoja, kad jie gali bū
ti kalbininkai; p. Babickas aiškinosi, kad jis kalbėt nepratęs, kad 
jam rašyt, rinkti kitų žmonių pareiškimus — žodžius ir juos iš
lieti su pagelba plunksnos juodylu ant popieros nesunku, bet kal
bėt į publiką tai kur kas sunkesnė užduotis* taip jis pradėjo savo 
kalbą.

Kaipo rašytojas p. Babickas publikai senai žinomas, kaipo 
kalbininkas taipgi bus žinomas Amerikos lietuviams. Jo kalba 
buvo labai įdomi. Būdamas literatas, poetas, galima sakyti me
nininkas, tatai jis kalbėjo apie musų tautinę kultūrą, kultūros pa
žangą naujoj Lietuvoj, apie lietuvių kultūros savybes ir jos ori
ginališkumą, kuri išsiskiria ir tankiai atsistoja aukščiau kitų tau
tų kultūros.

Mes, lietuviai, gyvendami ilgametinėj politiškoj vergijoj — 
sakė jis — žymiai buvom nutautėję, pripratom įvertinti kitų tau
tų kultūrą. Tiktai sulaukę politiškos laisvės, pradėjom suprasti 
savo meno, dainų ir raštų svarbą. Išmokom suprasti musų me
nininkų ir skulptorių ir kaimo mergelių rankų dirbinius. Pradė
ję politišką nepriklausomą gyvenimą gyvent, pajutom pareigą 
tvarkyti savo naują valstybę, tobulint jos rėdą, kartu pajutom 
reikalą rūpintis musų krašto ir žmonių kultūros pakėlimo. Ir be
sirūpindami išmokom branginti ir suprast svarbą ir originališku
mą savo kultūros, kurią seniau mes nebranginom.

Maža musų tauta, skaitom nedaugiau kaip 4 milijonus žmo
nių; trečdalis lietuvių gyvena užsieny, o du trečdaliai Lietuvoj. 
Mes esam įvairių įsitikinimų ir papročų žmones, skirtingos pasau- 
liažiuros, tačiau visi mes kalbam sena gražią lietuvių kalbą, pas vi
sus mus yra pakankamai tautinio Susipratimo, nes jei nebūtume 
turėję gilaus tautinio idealizmo, jei nebūtume buvę sąmoningi, tai 
tokiame mažame skaičiuje, nebūtume valioję sutelkt savo mažas 
pajėgas, nebūtame valioję susiorganizuot ir atstatyt Lietuvos val
stybę.

Juk yra tautų žymiai didesnių už musų tautą. Pavyzdin, uk- 
rainų, gudų tautos kur kas didesnės už lietuvių tautą, tačiau ne
valiojo taip rimtai sąmoningai organizuotis ir rupintis, savo tau
tos reikalais, dėlto negalėjo atstatyti savo nepriklausomybę. To
liau, mes matom milžinišką tautą, turinčią apie 300 milijonų žmo
nių — Indiją, tas kraštas tebėra kitų valdomas. O Lietuva, ma
žas kraštelis, lietuviai maža tautelė, bet laisva ir nepriklausoma. 
Šie faktai rodo, kad buvom pajėgus, sąmoningi, kad mokėjom su
prasti reikšmę organizacijos, vieningos akcijos; pasitikėjome sa
vo mažomis jėgomis, per pasitikėjimą ir pasiryžimą labai daug 
jau esam atsiekę.

Prelegentas pažvelgęs į kairę, kur musų trispalvė iškabinta, 
tarė: štai musų tautinė vėliava turi tris spalvas: raudoną, geltoną 
ir žalią. Graži jos spalvų kombinacija, turi savo reikšmę. Musų 
visuomenėje randame visokių žmonių su skirtingomis idėjomis, 
tačiau musų žmonės, nepaisant to, koki jų dvasiški ar politiški įsi
tikinimai, kuomet prisiartina svarbus momentas, sugeba sueiti 
į bendrą tautos darbą. Tai yra savybė musų tautinio idealizmo 
ir sąmoningumo.

Taip atsitiko laike pasaulinio karo, kuomet musų tautos atei
tis kabojo ant svarstyklių. Atmenam 1918 m., kuomet prisiarti
no momentas musų tautos apsisprendimui, suėjo musų politinių 
srovių vadai ir nutarė, pasižadėjo savo gyvybę rizikuoti, idant į- 
vykdžius nutarimą — paskelbė pasauliui Lietuvos nepriklausomy
bę, pasiryžo žūt ar but, bet atstatyt Lietuvos valstybę.

MES PASIRYŽOM ATGAUT VILNIŲ
Dabar esam pasiryžę atvaduot sostinę Vilnių, pavergtus ryti

nės Lietuvos kraštus. Vilnius mus vienija. Vilniaus vadavimo 
darbas visos tautos šventa pareiga. Mes geidžiam savo sostinę Vil
nių atvaduot taikingu budu, esam gatavi, reikalui esant, su kardu 
rankoje eiti į Vilnių. Mes siekiam suvienijimo musų žemių, ku
rios amžių teisėmis mums priklauso (aplodismentas).

Mes savo tikslo anksčiau ar vėliau pasieksim. Lietuviai nie
kados nebuvo bailus ir minkšti kaip molis. Dabar sulaukę savis
tovaus nepriklausomo gyvenimo, žymiai sustiprėjo, kultūriškai pa
kilo. Mes turim nemažiau už kitas tautas pasižymėjusių drąsa ir 
ištverme sūnų ir dukterų. Musų tautos kultūrinė pažanga eina 
sparčiu žingsniu pirmyn; lietuvis neatsilieka nuo kitų tautų kul
tūros eidamas progreso keliu. Musų jėgos dabar žymiai stipres
nės kovoje už Vilniaus atvadavimą negu buvo kovoje už Lietuvos 
nepriklausomybę 16 metų atgal.

KULTŪROS PAŽANGA
Kultūrinė pažanga Lietuvoje šuoliais eina, šiandiena mes 

drąsiai stojam su didelėmis, per šimtmečius nepriklausomomis 
tautomis, tobulinusiomis savo kultūrą, konkuruojam demonstruo
dami savo tautinę kultūrą, štai pavyzdys: Romoj tarpautinėj 
rankų dirbinių parodoj dalyvaujam ir laimim. Musų moterų ir 
vyrų rankų dirbiniai, kaimo mergelių ir moterų mezginiai, audimai 
abrusai, prijuostės, juostos ir kitoki išdirbiniai su didžiausiu įdo
mu buvo kitataučių apžiūrėti, su pasigerėjimu spaudoje aprašyti. 
Musų vyrų, kad ir paprasčiausių kaimo senelių skulptorių paga
minti kryžiai stebino kitataučius. Musų moterų audiniai įvairių 
spalvų gijų paliko gražiausį įspūdį, laimėjo pirmą premiją paro
doje. Italų spauda aprašydama musų rankų dirbinių gražumą ir 
tobulumą, savybę musų dirbinių ir ^originališkumą, pašventė 16 
puslapių parodos aprašymui išleistame leidiny, kuomet musų kai
mynams lenkams davė tik’6 puslapius aprašymui jųjų rankų iš
dirbinių.

Meno ir dailės atžvilgiu, mes taipgi stovim aukščiau už musų 

KLAIDŲ ATITAISYMAS
“A. L.” 20 num: 1) iš Chica

go, Ill. — Koncertas-puota Arė
jui Vitkauskui, praleista: “(Kai 
bėjo —) Dr. A. K. Rutkauskas, 
Ad. Grybė.. Sveikino: Liet. Dai
lės Meno Ratelis iš Brooklyn, 
N. Y. (— telegrama)”; 2)į Ei
lėse “Jai” — reikia pradžioje:

“Kai tu į širdį mano ateisi”, 
“pripildys! pasaka man tu nau
ja”, “Kaip Feniksas”; 3) “Juo
kai” (3 pusi.) yra iš Ar. V-sko 
rinkinio “Juokis su pasauliu” 
(7 pusi.); 4) “Arėjas Vitkaus
kas — Tysliavai — reikia: “sku
bos eilės”, “todėl rašyti aš nega
liu”, “Njujorke”.

Birželio 2-trą dieną. 1934 m.

KARAS!
20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 

Jurose ir Ore
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos Į 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

kaimynus, turime savo tautinę valstybinę operą, turime pasauly 
pagarsėjusius dainininkus, mums nereikia skolintis iš kitų, ar 
samdyti mus Operai artistus, pakanka mums savų talentų ir dar 
skolinam savo kaimynams; musų Operos artistai dainuoja Berly
no, Talino, Paryžiaus Operose, žodžiu, visam pasauly žymus.

Sporto srity lietuviai neatsilieka, bet dar pralenkia. Juk mu
sų Šarkiui mažai lygių yra. Musų sportininkai važiuoja į užsie
nį ir dalyvauja sporto rungtynėse ir nebūna paskutiniai. Toliau, a- 
viacijos srity jūsų du sakalai, a.a. Kapit. S. Darius ir lak S. Gi
rėnas nustebino pasaulį, perskrisdami Atlantą, pastatė rekordą 
pasaulio tautų aviacijos istorijoj kaipo didvyriai, pasižymėdami 
aviacijoj. Ir dabar pasiryžimas Leit. Vaitkaus įvykinti antrą 
transatlantinį skridimą, tai yra požymis lietuvių tautos sunaus 
didvyriškumo.

Literatūroje musų tautos sūnus nepaskutini, jie yra parašę 
laurų vainikus savo plunksna kitoms tautoms, ypatingai lenkams. 
Bet jie parašė ir savo tautai. Musų tauta dainių tauta, Lietuva dai 
nos ir meno kraštas, kas to nežino. Kur rasite kraštą tiek daino
mis turtingą kaip Lietuvą. Musų drama, teatras žengia pirmyn, 
žodžiu, mes, lietuviai, maža tauta, bet savo talentais ir pasižymė
jimais palyginus su didžiulėmis tautomis, esame daugeliu atžvilgių 
lygus, daugeliu atžvilgių toliau kuturoj r abelnai progrese pa
žengę. Tik 16 nepriklausomų metų sukako, bet per tuos šešioli
ka metų mes jau daug pasiekėm, turim savo muziejus, kultūros 
centrus, galingą spaudą ir sparčiai kylančio meno pirmynžangą. 
Mes labai greitai vejamės senas nepriklausomas tautas, jei Dievas 
mums padės, pralenksim jas.

Taigi, eidami sostinės Vilniaus vaduoti, mes jungiame visas 
savo tautos pajėgas, organizuomės ir rengiamės; jungiasi musų 
tautinės pajėgos organizacijoj tarsi tos įvairių spalvų gijos lietu
vaitės audžiamoj juostoj, šitokiame musų pasiryžime ir organiza- 
cijiniame veikime, spindi musų tobulumas ir pajėgų našumas taip 
kaip juostoj įvairių spalvų gijų kombinacija.

Kylant musų jaunos Lietuvos ūkio kultūra, gamyba, pramo
nė ir priaugamame musų jaunime tautinis sąmoningumas ir val
stybinis bei tautinis idealizmas, apšvieta ir mokslo progresas, stip
rina musų mažą tautą, valstybę; stiprėjame mes politiškai, ekono
miškai ir kylam augštyn kultūriškai. Dabar mes jau esam tiek 
patvarus, kad bus nelengva musų neprietelingiems kiamynams 
mus pavergti, dar sunkiau but jiems, jeigu norėtų mus nutau
tinti. •

' Anais atstatymo Lietuvos nepriklausomybės metais mus kai
mynai juokėsi, netikėjo, kad mes galėsime savo valstybę atstatyti 
iš karo griuvėsių. Labai gerai atmenu, kada pirmieji musų lais- 
vanoriai pasirodė Kaune, būrelis kareivių maršavo Kauno gatvė
mis, tuomet vokiečiai juokėsi, lenkai ir žydai šnairuodami spiau- 
dė, kvailiais mus vadino, purvais musų karius draipstė, bet dabar 
nesijuokia, lenkia savo galvą žydeliai, atiduoda pagarbą lietuviui 
kariui vokiečiai kariai. Nesijuokia nė lenkai, nes jie gavo pajaus
ti lietuvio kario kumštį ties širvintais ir Giedraičiais! Visi gavo 
mus karių drąsumą išbandyti, rusai, lenkai ir vokiečiai bertmon- 
tininkai, mažesniame skaičuje ir prasčiau apsiginklavę, lietuviai 
statė savo krutinės prieš neprietelius, vijo juos iš Lietuvos. Ir 
dėka jų karžygškmumui, drąsai ir narsumui, tokiu budu jie išgelbė 
jo Lietuvos nepriklausomybę. Jei ne klasta, lenkų prigavingas 
žygis, pridengtas Suvalkų taikos sutarties skraiste, jei ne ali- 
jantų pataikavimas lenkams, tai Želigovskis su gauja lenkų nebū
tų pagrobęs musų sostinės, Vilniaus, be graujo praliejimo. Musų 
kariai nebūtų atidavę Vilnių jiems be mūšio.

Tačiau Vilnius nežus, anksčiau ar vėliau* Vilnių atvaduosim. 
Bet turim rimtai pasirengti, privalom but stipriai organizuoti ir 
vieningai nusiteikę, kad atėjus palankiam momentui galėtume sa
vo pasiryžimą ir vieningą akciją efektingai panaudoti atvadavi
mui trečdalio savo tėvynės, žemių ir sostinę Vilnių.

Vilnių vaduokim taikingu budu. Mes turim savo tikslą tai
kingos kovos budu laimėti. Bet jei bus reikalas, galėsim su kar
du rankoj savo neprietelius pasitikti. Mes norim taikos, mes ži
nom, kad karas niekam gero nežada. Bet kuomet kaimynai mums 
grasina su kardu, tai musų pareiga būti prisirengusiems prie vis
ko. Todėl Lietuvoje mes konsoliduojam tautines pajėgas. Musų 
kariuomenė nors maža, bet stipri, musų kariai drąsus ir išlavinti. 
Musų šauliai stovi greta musų tautinės kariuomenės tautos sar
gyboje, žodžiu, mes visi, jauni ir seni esam pasirengę ginti savo 
nepriklausomybę. -

Jus, amerikiečiai, tiek daug prisidėjote iškovojimui Lietuvai 
politiškos laisvės; su jūsų moraline ir medžiagine parama, Lietu
va galėjo stiprėti, kilti ir organizuotis. Su jūsų aukomis ir pasko
los davimu, Lietuva netik galėjo atsikelt iš pasaulinio karo griu
vėsių ir atsistot šalia kitų nepriklausomų tautų, bet valiojo įsigyt 
savo pinigus — aukso valiutą ir kreditą užsieny. Aš tikiu, kad 
jus, amerikiečiai, ir toliau bendradarbausit su mumis nepriklauso
moj Lietuvoj gyvenančiais, remsit WS ir VGF ir tuo budu padėsit 
mums atvaduot sostinę Vilnių ir trečdalį Lietuvos žemių.

(Bus daugiau)
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AR VĖŽYS IŠGYDOMAS?
Bendrai, žmonės mano, 

kad dabartiniu laiku dau
giau žmonių serga ir mirš
ta nuo vėžio ligos, negu se
niau. Tiesa, kad didesnis 
skaičius sergančių ir mirčių 
paduodama, net ir statisti
nėse žiniose, bet faktas yra 
ir tas, kad dabar daugiau 
žmonių pasiekia suaugusių 
ir senatvės metų, negu pir
ma. Labai didelis skaičius 
žmonių, kurie butų susilau
kę vėžio ligos, seniau išmir
davo daugiausia vaikų ligo
mis. Aišku, kad tas galėjo 
sumažinti skaičių sergančių 
ir mirčių nuo vėžio.

Akylus daktarų tyrinėji
mas įrodo, kad bendrai žmo
nės klaidingai suprantą to
kius skaičius. Dabar dakta
rai suranda daugiau žmo
nių turinčių vėžio ligą nes 
medicinos mokslas pasiekė 
geresnio supratimo, kaip at
skirti vieną ligą nuo kitos. 
Čia aišku, kad ir apie vėžį 
mažiau turėta supratimo ir 
todėl rečiau apie tai buvo 
girdima, iš ko bendrai žmo
nes įgauna klaidingą supra
timą, sakydami, kad pir
miau mažiau žmonių sirgda
vo vėžio liga. Tas pats skai
čius, o gal ir daugiau, žmo
nių sirgdavo vėžiu, bet jų li
ga nebuvo taip teisingai nu
statoma, kas klaidingai su
mažindavo skaičių sergan
čių ir mirštančių nuo vėžio. 
Prieš keliolika metų, kada 
senyvas žmogus mirdavo, 
visuomet buvo sakoma, kad 
mirė nuo senatvės, nes mir
ties priežastis , tik retuose 
atsitikimuose būdavo teisin
gai nustatoma.

Dabar jau daugumoje at
sitikimų vėžys netik esti su
laikomas, bet ir išgydomas, 
jbigu tik ligonis anksti pasi
duoda ištyrimui. Bėda yra 
su žmonėmis tame, kad ligo
nis eina pas gydytoją, tada 

VISI, KAS GALI,Į KLAIPĖDOS KRAŠTĄ!
Mes, šio krašto lietuvininkai 

malonėtame susilaukti vasaro
tojų, kurių yra pasiilgusi musų 
širdis, o tatai savo brolių ir se
selių kaip iš Aukštaičių ir Že- 
mačių krašto, taip ir iš Ameri
kos. Musų sodybų vartai bus 
daug plačiau atkeliami kiekyie- 
nam atvykusiam su lietuviška 
kalba, lietuviška daina ir skaid
ria lietuviška širdim. Tokių sve
čių ilgisi musų lietuviškoji jura, 
musų žilasis Rambynas, Eketės, 
Vytinių, Birštoniškių, Mikytų, 
Jogaudų ir kiti kalnai bei kalne
liai, kur ilsis garbingų musų 
sentėvių, šio krašto lietuvybės 
gynėjų, kaulai.

Dar labiau jūsų ilgisi šio 
krašto žmonės, kuklus . ir kan
trus kaip uola, kurią šimtmečius 
skalauja, subirėdamos germanų 
bangos. Atvykite, pasižmonė
kite, ir pažinkite šitą ilgus šimt
mečius besitęsiančių lietuvybės 
kovų areną. Pamatykite ir pa
žinkite pačius kovotojus — šio 
krašto lietuvininkus, vienus 
didvyriškai besigrumiančius su 
svetimomis galybėmis, kitus pa
ilsusius bekovojant, trečius jau 
parblokštus ir tautiškai mirš
tančius, ar numirusius. Pama
tę, supraskite vienus, antrus ir 
trečius, paguosite juos, suteiksi
te jiems naujos stiprybės ir 
naujos vilties laimėti vedamą 
kovą.

Mes labai prašytume malonius 
svečius lankyti Klaipėdos kraš
tą nedideliais būreliais—šeimo
mis bei pavieniais asmenimis.

Atvykus su didelėms ekskursi
jomis, darosi sunku aprūpinti

kada liga jau išsiplėtojus iki 
tokio laipsnio, kada organas 
jau galutinai vėžio Sužalo
tas.

Ar kiekvienas augimas ga
li pasikeisti į vėžį? Ne, bet 
dažnuose atsitikimuose tam 
tikro pobūdžio augimai pa
sikeičia į vėžį, jeigu nebūna 
atatinkamai ir laiku gydo
mi.

Labai retai vėžys praside
da urnai. Dažnai vėžys pra
sideda chroniškuose augi
muose, kurie savaimi negį- 
ja; taipgi vietose, kurios y- 
ra nuolatos trinamos arba 
erzinamos mechaniškų bū
dų. Turint bet kokią žaizdą 
spuogą arba augimėlį, kurie 
savaimi negįja, reikia rim
tai jais susidomėti: būtinai 
juos reikia anksti prašalin
ti, kad nedavus progos vė
žiui įsimesti.

Svarbu patėmyti mote
rims. Patėmijus kietą, ne- 
puliaujantį pumpurėlį ant 
krūties, visuomet reikia su
sidomėti, ar tai nėra pradi
nis vėžys. Kraujavimas iš 
chroniškai negįjančio, pra
kiurusio augimo tik lengvai 
'paliečiant, yra kuone typiš- 
kas ženklas’ vėžio. Staigus 
užkietėjimas vidurių pas se
nus žmones gali būti ženklu 
vidurių vėžio. Patartina nu
imti X-ray. Anksti patėmi
jus vidurių vėžį ir tuojau 
padarius operaciją, duoda 
ganėtinai gerų rezultatų.

Kraujavimas iš mėšlinės 
žarnos (rectum) reiškia dvi 
svarbiausias mėšlinės žar
nos ligas. Pripuolamai gali 
būti ištysę venos, o antra — 
vėžys. Čia jau be atidėlioji
mo reikia atskirti vieną ligą 
nuo kitos. Juo ankščiau bus 
patikrinta, tuo geresnės sėk
mės bus gydyme.

Pastovus vjžio išgydymas 
priklauso nuo to, kokioj vie
toj jis auga ir kaip anksti 
buna pradėtas gydymas.

daug mažų šaknelių, arba že
mai augantis krūmas giriose. 
Randame krumus “poison ivy” 
net upių dugnuose.

Lapai šito augalo susideda iš 
trijų plačių, smailių lapelių krū
voje, viršus lapelių žvilgančiai 
žaliais, paprastai su keliais ram
čiais ant šonų, arba kitais žo
džiais galai lapelio nėr lygus. 
Kvietkutės žydi anksti vasarą, 
jos mažos, žalios, liuosos ir krū
velėje. Lengva pažinti lapus, ir 
vaisius — krūva baltų uogų.

Pažink šitą nuodingą augalą 
ir neik prie jo. Bet jeigu per ar
ti pasitaiko prieiti tai žinok kaip 
apsisaugoti. Dr. James B. Mc
Nair iš Field Museum Chicago j e 
pataria jog jeigu priseina vaikš
čioti arba dirbti ant lauko prie 
visokių žolių arba krūmų tai pa
sidaryk mišinį iš “5% solution 
of ferric chloride” ir vandeniu 
ir glycerinu. Visas kūno neap
dengtas dalis šituo mišiniu nu
plauk ir duok ant odos padžiu- 
ti. Geležies druska išnaikins 
priešingas ypatybes nuodų. Ši
tas mišinys apsaugoja net 99 
žmones iš kiekvieno šimto.

Bet jeigu iš anksto neapsi
saugojai, per arti priėjai ir sa
ve užsikrėtei tai paimk adatą ir 
pradurk pūsles kurios greitai 
pasirodo ir tuoj uždėk, pagal

nakvyne bei kitų įvairių nepato
gumų atsiranda. Tokios ekskur
sijos tegali labai trumpą laiką 
paviešėti. Dalyviai grįsta atgal 
paviršutiniškai tepažinę musų 
kraštą ir išsiveža paskubomis te- 
įgytų, pripuolamų įspūdžių.

Tiek mums, tiek laukiamiems 
svečiams rodos, butų, daug nau
dingiau, kad lankytojai mažiau
sia bent savaitę ar ilgiau pagy
ventų ir nuodugniau kraštą bei 
jo žmonės pažintų

Kas nemėgsta ilgesnį laiką 
vienoje vietoje pasilikti, tokiems 
Klaipėdos Krašte yra labai pato
gios sąlygos pasivažinėti per 
miestus, miestelius ir kaimus. 
Keliauti krašte galima geležin
keliais, plentais, vieškeliais ir 
vandens keliais.

Vandens keliai: Nemunas, at
plaukęs, iš Didžiosios Lietuvos, 
banguoja per Mažąją Lietuvą, 
sudarydamas sieną su Vokietija 
nuo Smalininkų iki Vingės. Ne
munas čia suskyla į dvi (dalis) 
upės —"kairėn Vokietijos pu
sėje teka Gilgė, o valstybių sie
ną sudaro antroji šaka — Rus
nės upė. Ji plaukia iki Rusnės 
miestelio ir vėl suskyla į dvi ša
kas — Skirvytėlę ir Atmą. Sie
na su Vokietija eina Skirvytėlę, 
o Atma visa musų pusėje teka į 
mares. Prie Atmos įtakos į ma
res nuo jos atsiskiria Mingė, 
kuri pamariu plaukia stačiai į 
šiaurę. Mingę su Klaipėdos uos
to gelme jungia Karaliaus Vil
helmo kanalas, kuris įvestas į 
mares Klaipėdos priemiesty 
Smeltėje. .

Be šių vidaus vandens kelių

AMERIKOS LIETUVIS

Dr. Frank Tone, Science Ser
vice rašytojas duoda naudingų 
ir tinkamų patarimų kaip kovo
ti “vakacijų gadintojus”, su ku
riais kiekvienas žmogus kuris 
tik lanko laukus arba pasilieka 
ant lauko susiduria.

Visų pirmiausia imkime auga
lą “poison ivy”.

“POISON IVY”
Lengva pažinti. Tai kamienas 

besiriečiantis aplink medį su

ATOSTOGŲ LAIKEJIPSISAUGOKIT
Drr James F. Couch, iš žemdir
bystės Departamento, “5% so
lution of potassium permanga
nate”; Kuomet išdžiūsta palie
ka tamsiai rausvę dėmę, bet ją 
galima greitai nuplauti su 1% 
solution of oxalic acid”. Tas 
tik nubaltina odą, yra nuodin
gas jeigu nurytas ir reikia lai
kyti jį atsargioj vietoj, neleisti 
vaikams prieiti.

Kitas geras vaistas yra “re
sorcinol” — irgi 5% mišinį.
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dar yra susisiekimo linija marė
mis. Garlaiviai i š Klapėdos 
plaukoja į Juodkrantę, Preilą, 
Pervalką bei Nidą ir atgal.

Toks gausingas sausumos ir 
vandens kelių tinklas leidžia 
lengvai pasiekti kiekvieną Klai
pėdos krašto kampelį.

Svečiams, be abejo, įdomiau
sia bus aplankyti čionykščiai 
kurortai bei vasarvietės: Klai
pėdoj — Smiltynė — Kopgalis, 
Nemerzatė, Karklininkai, Mel- 
neragė, Juodkrantė, Preila, Per
valka, Nida, Kintai, Rusnė, 
Smalininkai. Bet patartina pa
matyti kalnuotos šio krašto vie
tos Pikupėnų apylinkėje, kur ra
site gražių kalnelių, žymiai auk
štesnių net už garsųjį Ramby- 
ną. Lygiai įdomus' yra visas 
kalnuotasis ruožas nuo Lauksar
gių iki Ragainės. Čia pačios 
gražiausios vietos krašto viduje. 
Apie žavingąją Lietuvos Sacha
rą — kopas nei nekalbėsime. A- 
pie jas visi esate girdėję.

Į šiaurės vakarus nuo Šilutės 
rasite garsųjį Aukštumalės pel
kyną, kurio dar tik pakraščiai 
tėra nusausinti ir kolonizuoti. 
Paplentėje iš Šilutės į Rusnę 
dungso kitas, Rupkalvių pelky
nas, nusausintas ir kolonizuotas. 
Į vakarus nuo Lankupių — tre
čias Svencelės pelkynas, nusau
sintais ir kolonizuotais pakraš
čiais. šių vietų nemačiusieji 
vargu bepajėgs įsivaizduoti, 
kaip gyvena ir vargsta musų 
broliai pelkininkai tuose didžiu
liuose, klampiuose liūnuose, kur, 
žmogui beeinant, siūbuoja žemė 
o gyvulys tegali įžengti į dirvą, 
tik parišus jam po padais tam 
tikras dentas. To neveizint, ši
tuose vandeninguose tyruliuose 
musų broliai dirba žemę, augina 
daržoves, šakniavaisius ir sėja 
javus.

Pamatykite šituose krppščius, 
suvargusius pelkininkus, atkak
liai kovojančius su rūsčia ir 
nepalankia gamta, tai jus su
prasite klaipėdiškes lietuvininko 
būdą ir labai nustebsite, kad ir 
pelkininkų tarpe čia dar atsiran
da dvasios milžinų, kurie nuola
tos badaudami ir sunkiai besi- 
grumdami del juodos duonos ką
snelio, vis tik nevengia visuome
niškoje darbo bei politiškosios 
kovos už šio krašto lietuvybę.

Trumpai tariant, Klaipėdos kra 
šte Jus rasite tiek viso ko nau
jo, nematyto ir negirdėto, kiek 
tegalėtumėte išvysti, tik aplankę 
tolimus, ekzotiškus kraštus. To
dėl ši vasara tebūnie Jums Klai
pėdos krašto pažinimo vasara ir 
tikrojo su mumis susiartinimo 
graži pradžia.

Mes Jūsų laukiame ir džiaug
simės sulaukę. Tikime, kad ir 
Jus pasidžiaugsite šitą musų 
kvietimą širdingai priėmę ir pa
sižmonėję Lietuvos pajūryje ku
rį dar labiau pamilsite ir bran
ginsite.

Lietuvių Organizacijų
Vykdomas Komitetas,

UODAI
Kitas baisus ir universal iškas 

kvaršintojas yra tai uodas.
Kovoti šituos baisius insektus 

reikia dėti visas pastangas pa
vienio žmogaus, jo visos šeimy
nos ir visų tos vietos žmonių. 
Pavienis žmogus mažai tegali su 
uodais ko votis. Vieno žmogaus 
pastangos beveik be vertės. Jų 
primušimas, tai senoviškas bū
das juos naikinti, gali padaryti 
daugiaus blogo negu gero, nes 
primuštas uodas prie žmogaus 
oro pasilieka gylis ir tas tik ar- 
šiaus kuna erzina.

“Oil of Citronella” yra pasek
mingas vaistas jeigu greitai ne
išsigaruoja. Beveik daugumas 
apgarsintų uodų naikintojų turi 
kiek nors šito “oil of citronella”. 
Jeigu šeimyna ant lauko guli 
vasaros laiku, tai geriausia ap
rūpinti priedangas prie lovos 
kad uodams neprileisti. Namus 
nuo jų apsaugoti reikia languo
se įdėti “screens” ir įdėti vasa
rines duris.

Uodus išnaikinti, visi vietos 
žmonės turi prisidėti, nes vieno 
žmogaus pastangos ant nieko 
nueis.

GYVATĖS
Visi bijosi gyvačių. Bet tokia 

baimė yra be priežasties. Be
veik viso gyvatės nepavojingos. 
Kelios yra nuodingos, šiandien 
pasekmingai galima gydyti bar
škančio angio (rattlesnake) į- 
kandima.

Bet jeigu tave gyvatė įkanda 
bandyk sulaikyti nuodus iš tavo 
kraujo cirkuliacijos. Paimk ko
kią skepetaitę arba kokį drūtą 
skudurą ir varžingai užrišk vie
tą tarp įkąstos vietos ir širdies, 
kad iš kūno sulaikius nuodą 
kiek tik galint. Pridėk bumą 
prie įkandimo ir trauk į bumą 
kiek tik galima. Gyvatės nuo
dai burnoje nėr pavojingi.

Visai nejudyk kūną ir ne
gerk alkoholinių gėrymų. Al
koholius ant syk pagreitina cir
kuliaciją bet tuoj kūną slogina 
ir todėl yra aršiausias daiktas 
del gyvatės įkandimo. Alkoho- 
liaus veikimas pirmiausia grei
tai muša gyvatės nuodus per 
kūną ir po tam sumažina įkąsto 
žmogaus besipriešinimą.

Po pirmos pagelbos pastangų 
tuoj pašauk gydytoją.

MUSĖS
. Jau su musėms mes visi apsi- 
pažinę, mums nereik vykti į ko
kią naują vietą arba ant lauko 
su joms susidurti. Kur tik ran
dame musių, tenais yra daugy
bė žmonių. Išvykęs į atosto
gas jeigu ant lauko ketini apsi
stoti ir pasirodytų musių, tai, 
ant syk persikraustyk į kitą vie
tą, nes tas tau aiškiai parodo, 
kad ta vieta nėra švari. Jeigu 
lankai viešbutį arba panašią vie
tą persikelk į kitą vietą jeigu 
tik matai musių. Jos tik vaiši
nasi ant žmonių visokių paliktų 
purvų.

žmonės mano, kad paprastos 
naminės musės pradeda kąsti 
prieš lietų. Bet naminės musės 
visai negali kąsti. Viena rųšis 
tvarto musės spalvuota ir pana
ši maždaug į naminę musę ir tai 
geriausia kandžiotoja. Kadangi 
ta nešvari musė tankiai įsigau
na į namus, tad žmonės mano, 
kad visos musės kanda. Bet ži
noma bile kokios musės prilipi
mas prie kūno nėr malonus da
lykas.

Briedinė musė randasi laukuo
se ir niekad prie miestų ir ap
link namus. Tai šviesiai raus
vas insektas, taip po valiai jis 
prilimpa prie žmogaus, kad tik 
ant syk pajausi kad užpakaly 
kaklo įkando. Bet šitos musės 
žmonių bijosi ir tik juos seka 
užpakalyje. Paprastai jeigu už
sikabinsi baltą skepetaitę ant 
užpakalio kaklo, po kepure, tai 
jos visai nei neprieis.
VORAI, ERKĖS, IR PANAŠUS 

j INSEKTAI
Tai šitą grupę insektų moks

lininkai padeda į aštuonių kojų 
gyvuliukų kliasą.

Vorai yra nepavojingi. Suv. 
Valstijose yra tik vienas nuo
dingas voras — tai vadinamas 
Black Widow — ir jis išimtinai

SIUNČIA PINIGUS
- ir -

PARDUODA LAIVAKORTES '
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
randasi pietuose. Kiti vorai, 
nepaisant koki baisus atrodo, 
negali pradurti žmogaus odą.

“Chigger” yra maža kirmėlai
tė, jeigu pasitaikytų, kad ji 
prie odo priliptų, tai geriausia 
išspausti pirštais arba su peiliu 
nutrinti.

Erkė didesnė ir blogesnė už 
“chigger”. Tai pavojingų ligų 
nešiotoja. Jeigu matai vieną, 
padėk ant akmenio ir su kitu 
akmeniu primušk. Jie toki kie
tus kad tai yra vienintelis bū
das juos užmušti.

Jeigu erkė sykį įsigauna, tai 
užtepk tą vietą su apsudintu 
sviestu arba vazelinu. Po tuo 
lengva jį paimti su “tweezers” 
ir ištraukti. Paliks skaudantį 
povaliai — gydantį skaudulį per 
kiek laiko, jeigu jie pasilieka 
ode.

RENKANT GRYBUS
Ne viena ekskursija ir ne vie

nos atostogos blogai užsibaigė 
del neatsargaus žmogaus grybų 
rinkimo.

Nėr paprastų taisyklių pagal 
kurių galima parodyti skirtu
mą tarpe gerų ir nuodingų gry
bų. Nulupimas grybo viršaus, 
grybo spalva arba pridėjimas si
dabrinio šaukštuko prie grybo 
neparodys ar grybas nuodingas. 
Turi pažinti savo grybus ir ga-
na.

Iš visų nevalgomų grybų yra 
tik viena rųšis kuri labai pavo
jinga, kitos tik veda prie pilvo 
skaudėjimo — tas tik laikinai 
ir nereik šaukti graboriaus. 
Pavojingi grybai priguli prie 
“amanita” rųšies, kitais žodžiais 
vadinami mirties puodukai, 
lengvai juos pažinti. Iš visų 
grybų, šitas pavojingas grybas 
paženklintas su puoduku gale 
kotelio, ir žiedu — liuosu žiedu 
— aplink kotelį po kepuraite. 
Daugelis kitų grybų turi žiedus 
ir kelios rųšįs turi tą puoduką, 
bet nė vienas grybas, apart mir
ties puoduko, turi abiejus. Mir
ties puodukas yra baltas, arba 
išblyškęs apačioje ir tankiai ant 
kepuraitės yra liuosų šašų ku
riuos galima labai lengvai . nu- 
pųsti arba nubraukti, geri gry
bai to neturi ant kepuraitės.

Geriausia yra nerinkti grybų 
jeigu nepažįsti- Katros' galima 
valgyti. Jeigu pagunda didelė, 
tai paragauk žalio grybo mažą 
dalelę. Jeigu nėra pipiruota ar
ba neturi blogą kvapsnį, nuryk 
biskutį. Jeigu nejauti blogai 
po kelių valandų, tokius grybus 
galima valgyti. F. L. I. S.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

IV AIRU M Y N Al
—Aukščiausias pasaulyje bok

štas yra Ispanijoje". Jis turi 400 
metrų aukščio.

— Į Europą pirmasis pargabe
no tabaką franeuzas Jonas Ni- 
kotas.

— Senesniais laikais automo
bilius per valandą vos 10 kilo
metrų važiuodavo, o dabar 370 
ir tikisi nuvažiuoti iki 400 kilo
metrų.

— Pietų ašigalis apklotas ledu 
ir sniegu apie 280 sieksnių sto
rumo.

— Arklių Lietuvoje per me
tus priauga 35,000, kiaulių 134,- 
000, avių 142,000, raguočių 176,- 
000 tūkstantis.

— Vanduo Lietuvoje, neskai
tant tvenkinių ar mažesnių upe
lių, užima 96,000 hektarus.

— Didžiausia pasaulyje verpy- 
kla yra Anglijoje. Ji užima 141,- 
645 kvadratinius metrus ploto. 
Dirba 3,000 darbininkų. Maši
nas suka 14,000 arklių jėgų 
elektros motorai.

Arai lekioja 3,000 metrų virš 
musų aukštumose, varnai ligi 1,- 
400, vėversiai iki 1,000, gandrai 
ligi 900 metrų. Bet tik išimti- 
tinais atvejais.

ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS
Už Prieinamas 

Kainas
Marcei Sugar- 
biniavimas 50c

P 1 a u kų Išplovi
mas ir Pirštais 
Suraitymas

Veido Vatinis Masažas ... $1.50

JOSEPHINE’S
GROŽĖS SALIONAS 

476 Main gatvės — Dial 2-9707

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per. tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass,
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Hitlerininkai Nu
bausti Lietuvoje

Balandžio 8 dieną Lietuvos a- 
peliaciniai rūmai nagrinėjo ke
lias hitlerininkų bylas, pagal 
naują Tautai ir Valstybei sau
goti įstatymą. Tai pirmos tos 
rūšies bylos Lietuvoje.

—Du Tilžės gyventojai Vokie
tijos valdiniai — Maksas Spiek 
ir Augustas Rosfeld — Tilžės 
nacių smogikų būrio nariai ko
vo 25 dieną Kaune žiemos uoste 
jie bjauriausiais keiksmais ir 
visokiais Lietuvoje uždraustais 
Šukiais įžeidinėjo Lietuvos val
stybę bei lietuvių tautą. Eida
mas pro šalį Lietuvos policijos 
valdininkas hitlerininkus įspėjo, 
kad taip daryti Lietuvoje nega
lima, kad užtai baudžia įstaty
mas, tačiau triukšmadariai jo ne 
paklausė ir pradėjo dar labiau 
plūsti. Tik iššaukus daugiau 
policijos juos pavyko nuraminti 
ir atiduoti į teismo rankas.

Teisme jie abu kaltais neprisi
pažino ir aiškiuos, kad tuo laiku 
jie but girti ir nežinojo ką darė. 
Tačiau liudininkai parodė, kad 
jie Lietuvą sąmoningai įžeidinė
jo ir, kad nebuvo girti. Teismas 
juos nubaudė po 4 mėn. kalėji
mu.

— Du Klaipėdiškiai Vilius 
Heinigas ir Fricas Bormanas 
paskutiniojo rašomąja mašinėlė 
atspausdino daug iškraipytų 
Lietuvos himno tekstų ir juos 
platino tarp klaipėdiškių gyven
tojų, pavadindami neva tai 
“naujuoju” Lietuvos himnu. 
Kaltinamieji priklausė slaptai 
Vokiečių sporto organizacijai, 
kurios vadu buvo pagarsėjęs dr. 
Neumanas, dabar sėdintis Šiau
lių kalėjime už priešvalstybinį 
veikimą. Teisme ir policijoje 
jie abu aiškinosi, kad nežinojo, 
ką daro, nes nemokėjo lietuvių 
kalbos ir nesuprato, kas ten bu
vę parašyta. Tačiau liudininkai 
parodė, kad ir Heinigas ir Bor
manas puikiai kalba lietuviškai 
ir kad nusikalstamą darbą tyčio
mis dirbo. Prokuroras reikala
vo už tai jiems sunkiųjų darbų 
kalėjimo, tačiau teismas abu nu- 
teisė po 6 mėn. papr. kalėjimo.

— Kybartietis Kamažinskis 
Kaune viešai išplūdo Lietuvą ir 
lietuvių tautą, šukavo Lietuvoje 
uždraustus Šukius, “pranašavo”, 
kad “Lietuvai greit bus kaput”, 
kad “Klaipėdos jokios nesą, o 
esąs tik Memel”, ir, kad tas 
“Memel priklauso ir priklausys 
Vokietijai”. Jis taip pludėsi vo
kiškai ir nežiūrint į žmonių į- 
spėjimus savo biauraus darbo 
nenustojo varęs. Tačiau polici
joje ir teisme jis jau kalbėjo 
lietuviškai, apgailestaudamas sa 
vo niekšingus darbus ir gailėję
sis, kad būdamas lietuviu taip 
negražiai darė. Be to, jis aiški
nosi, kad buvo girtas ir tai da
ręs visiškai netyčiomis.

Tačiau teismas visus šiuos jo 
pasiaiškinimus nuneigė ir Kar- 
nažinską nubaudė 6 mėn. kalė
jimo.

Tai gera pamoka visiems Lie
tuvos gyvenantiems hitlerinin
kams, kad liežuvį reikia laikyti 
už dantų. — Tsb.

Vokiečiai Labai Ner- 
vuojasi del Lietuvos

Memorandumo
Kai Lietuva įteikė Latvijai ir 

Estija jau plačiai pagarsėjusį 
memorandumą del Pabaltijo val
stybių sąjungos ir artimojo ben
dradarbiavimo išplėtimo, į tai, 
kaip ir reikėjo laukti, ypatingai 
smarkiai pradėjo nervuotis vo
kiečiai. Jų, vyriausybei artima 
spauda, tarp kita ko, rašo, kad 
Lietuvos vyriausybė, kaip at
rodo, turi savotiškų politikos 
pažiūrų. Tegul nelaiko Lietu
va už blogą, kad jei jos Pabal
tijo bendradarbiavimo planas, 
neva keliąs Vokietijoje juoką— 
sako vokiečių spauda — tačiau 
jis turėjo būti įteiktas dar ir 
Sovietų Rusijai, Lenkijai ir Vo
kietijai, kurios prie jo butų ga
lėjusios prisidėti, jį išplėtus į 
savos rūšies rytų Lokamo pak
tą. Toliau, vokiečiai sako, kad 
manyti, jog su ta kirmėlaite ga
lima Vokietiją pagauti, butų la
bai naivu ir tas planas esąs 
baustino pobūdžio. Ar Lietuvos 
vyriausybė mano, kad mes (vo
kiečiai) kada nors sutiksime su 
Klaipėdos krašto užgrobimu ? 
Tarp musų ir Lietuvos valsty
bės nėra jokių garantuotų sie
nų, kol tas vokiečių krašto skly- 
pas mums nebus sugrąžintas. 
Teturi tatai galvoje ir Latvijos, 
bei Estijos ministerių kabinetai, rengti

jeigu jie dabar svarsto lietuvių 
pasiūlymus. Lietuva Klaipėdos 
užgrobimu ir nuolatiniais smur
tais prieš vvokietybę užsikrovė 
naštą, po kuria sugrius, jeigu 
neturės drąsos ja nusikratyti. 
Ar šiaip, ar taip Lietuvos Klai
pėdos politika stovi skersai ke
lio bet kuriai Pabaltijo politikai 
ir ko Lietuvos pasiulymu Latvi
jai ir Estijai bendrai siekiama— 
mums — (vokiečiams) yra ne
suprantama.

Taip kalba vokiečių spauda 
del Lietuvos memorandumo. Ta
čiau ji pamiršta, kad Vokietija 
visiškai neseniai atsisakė garan
tuoti Pabaltijo valstybių nepri
klausomybę. Tuo savo žingsniu 
Vokietija nusiplėšė kaukę, po 
kuria slepiasi tikrasis vokiečių 
veidas ir tikrieji jų planai. Da
bar gi šiuo nauju vokiečių hit
lerininkų akiplėšišku išsišokimu, 
kad “Vokietija negarantuoja 
Lietuvai sienų ir kad tos sienos 
nesą tikrai nustatytos, kol Klai
pėda nesugrąžinta Vokietijai, 
atvirai pasisakė, kad vokiečiai 
ruošiasi žygiui į Klaipėda, kar
tu rengiasi okupuoti Lietuvą, 
drauge ir visą Pabaltijį.

Aišku, ir vokiečiai turėtų pa
galiau suprasti, kad jų politika 
del nuolatinio veržimosi į rytus, 
yra politika, kuri ją pačią pra
žudys. Juk Vokietija dabar Eu
ropoje neturi draugų, ji yra vi
siškai izoliuota nuo normalaus 
kitų valstybių politinio ir kultū
rinio gyvenimo. Todėl vokie
čiams nereikėtų taip akiplėšiš
kai biauriotis del šio Lietuvos 
vyrausybės žygio, ypač atme
nant, kad tam pritaria beveik 
visa Europa. Juk ne tik vienas 
Pabaltijos, arba ne tik viena 
Lietuva mato Vokietijos hitle
rišką politiką, paremtą smurtu 
ir kitų tautų neapykanta. Lie
tuva niekados ir niekam neleis, 
kad jos žemės butų svetimo ka
reivio batu mindžiojamos. To 
reikalauja tautos garbė. — Tss.

Lietuvos Gyvuliams
Reikia Kilmes 

Liudijimų
Ligšiol Lietuvos gyvulius per

kant ir parduodant jokių doku
mentų niekas iš nieko nereika
lavo. Tatai sudarydavo daug 
nepatogumų ir apgavysčių. Kar
tais žmogus pirkdamas gyvulį 
negalėdavo patikrinti jo sveika
tos stovį, nes nepžindavo jo ank
styvesnio savininko. Kartais pa
sitaikydavo, kad tokį gyvulį nu
pirkdavo pavogtą, o jį suradus 
iš pirkusio j o atimdavo. Tuo bu- 
du, ūkininkas turėdavo nuosto
lių ir būdavo sunkiau vagį pa
gauti.

Dabar Lietuvos žemės Ūkio 
Ministeris paskelbė įsakymą, pa
gal kurį bus supirkinėjami ir 
gabenami prekybos reikalams 
tik tie gyvuliai, kurie turės kil
mės liudijimus. Pirkliai ir savo 
reikalams pirkdami gyvulius tu
rės pirkti juos tik su šiais liudi
jimais. Kilmės liudijimus iš
duoda valsčiaus viršaičiai, mies
tų burmistrai ir kaimų seftiunai.

Tuose liudijimuose bus nuro
dyta gyvulių lytis, spalva, žy
mės ir amžius. Be to, visų gy
vulių rūšių liudijimuose pažy
mima ypatingi ženklai, jei toki 
yra pačio gyvulio išvaizdoje. 
Taip pat pažymima pavardė ir 
gyvenamoji vieta to asmens, iš 
kurio bandos tie gyvuliai yra 
kilę, ir diena, kurią gyvulys bu
vo paimtas iš jo kilmės vietos. 
Toki kilmės liudijmai galios 30 
dienų. Neklausantieji šio įsaky
mo apskrities viršininko gali bū
ti baudžiami pinigais ligi 1000 
litų, arba kalėjimu ligi 3 mėn.

Kaip Manoma Už
baigti Vytauto Di
džiojo Muziejaus 

Statybą
Nežiūrint, kad Vytauto Di

džiojo muziejaus dalis jau į- 
rengta, tačiau jo statybai galu
tinai baigti dar reikia gerokos 
pinigų sumos. Vytauto Didžio
jo komitetas.numatė, kad savo 
jėgomis tos pinigų sumos suda
ryti nepavyks ir nutapė kreiptis 
dar kartą į visuomenę, prašyda
mas paramos. Tą akciją Vytau
to Didžiojo komitetas pavadino 
Vytauto Didžiojo muziejaus sta
tybai baigti talka.

Talka bus pradėta vykdyti lie
pos 15 dieną. Komitetas Lietu
voje įpareigojo savo skyrius 
pravesti savo apylinkėse aukų 
rinkimą dėžutėmis ir lapais, su- 

statybos naudai koncer

tus, vakarus, ar šiaip kokias 
pramogas, surengti loteriją. 
Kiekvieno lietuviopiliečio parei
ga nors maža auka paremti 
muziejaus statybą — skelbia 
komitetas savo atsišaukime.

Be aukų rinkimo iš Lietuvos 
visuomenės, komitetas mano 
dar kartą prašyti valstybinių 
savivaldybių tarnautojus bei 
laisvų profesijų asmenis paskir
ti vienkartinę auką tam tikro 
didumo — nuo 25 ligi 50 litų. 
Tokią pačią auką komitetas pra
šys paskirti ir pačias įstaigas 
bei organizacijas. Vytauto Di
džiojo komitetas ruošamasis šiai 
talkai, ir norėdamas, ją padary
ti kuo sėkmingesnę tikisi visų 
Lietuvos, lietuvių išeivių, įstai
gų bei organizacijų aktyvios pa
ramos. — Tsb.

Nauja Klaipėdos 
Krašto Seimelio

Agitacija
Klaipėdos kraštas turi autono

miją, turi seimelį, turi daug 
valdininkų, kuriems moka dide
les algas, bet — autonominė val
džia nesugeba užkirsti kelio 
nuolat didėjančiai krašto ūkiš
kai suirutei ir nesugeba nė vie
šosios tvarkos išlaikyti. Sako, 
autonominės valdžios prieglo- 
bystėje susisuko lizdus neramus 
priešvalstybinis gaivalas, drum
sčias ramybę ir terorizuojąs gy
ventojus, pradėjo veikt net slap
ti piktadarių Teismai, atsirado 
net žmogžudžių, pradėjusių 
vykdyti tų slaptų teismų spren
dimus. O kai Centro vyriausy
bė išleido įstatymą Tautai ir 
Valstybei saugoti, Klaipėdos 
krašte seimelis sušaukė agitaci
nį posėdį neva atskiram, lygia- 
greičiam saugumo įstatymui 
Klaipėdos kraštui išleisti, kas, 
pasak klaipėdiškių spaudos, tu
rėjo tik padrąsinti tuos paga
liau sudraustus priešvalstybi
nius gaivalus ir politinius žmog
žudžius. Tas krašto seimelio 
žygis turėjo grynai agitacijos 
tikslą, nes po agitacinių kalbų 
ir siūlytojo įstatyme patį suma
nymą padėjo archyvam

Praėjus kelioms savaitėms, 
krašto seimelis sumanė vėl pa
teikti agitacinės medžiagos, y- 
pač tam tikrai užsienio spaudai. 
Šį kartą seimelis sumanė net 
Klaipėdos krašto statutą keisti. 
Lieuvos Centro vyriausybei bu
tų daug daugiau pamato norėti 
pakeisti kai kuriuos statuto 
nuostatus, pataisyti kai kuriuos 
neaiškumus. Tačiau Centro vy
riausybė, ypatingai gerbdama 
Klaipėdos krašto autonomiją, 
ligšiol nesiėmė jokios iniciaty
vos tos autonomijos statutui 
keisti. O Klaipėdos krašto sei
melis staiga ryžosi imtis tos i- 
niciatyvos, net neturėdamas tam 
teisės. Krašto seimelio vokieti
ninkų partijos gegužės 4 dienos 
seimelio posėdyje pasiūlė pagal 
statutė 38 straipsnį pakeisti 
statuto 25 straipsnį, kad mokslo 
plano sustatymas ir jo vykdy
mas Klaipėdos krašte butų įsak
miai pavestas autonominei kraš
to valdžiai, nors ir toliau butų 
paliktas to paties statuto 25 
straipsnio dėsnis, kad viešųjų 
mokyklų mokslo programa Klai
pėdos krašte neturės būti žemes
nė už programą, kuri bus nusta
tyta tos rūšies mokykloms' kito
se Lietuvos teritorijos dalyse.

Savaime aišku, kad pagal Klai
pėdos statuto Centro vyriausy
bei, tai yra krašto gubernato
riui priklauso neginčijama tei
sė prižiūrėti, kad Klaipėdos 
krašto viešosiose mokyklose tik
rai butų vykdomas tas statuto 
25 straipsnis, dėsnis apie moks
lo programos aukštumą. Toji 
mokslo programos Klaipėdos 
krašto mokyklose priežiūros tei
sė krašto gubernatoriui vistiek 
butų palikusi ir tada, jeigu bu
tų net pakeistas Klaipėdos sta
tuto 25 str. taip, kaip to norėjo 
Klaipėdos krašto vokietininkai. 
Vadinasi, visai atkrinta kai kie
no menamas tikslas tuo statuto 
pakeitimą išvengti centre vy
riausybės priežiūros Klaipėdos 
krašto viešosioms mokykloms.

Paskutinėmis žiniomis iš t Klai
pėdos, krašto gubernatorius sa
vo gegužės 5 d. aktu pasirem
damas Klaipėdos krašto statuto 
12 str. uždarė Klaipėdos krašto 
seimelio sesiją, kuri buvo prasi
dėjusi šių metų sausio 21 dieną. 
Seimelio sesija uždaryta del to, 
kad, kaip jau minėta, seimelio 
daugumos narių parašais į ge
gužės 4 d. seimelio darbų tvar
ką buvo įtrauktas pirmu punktu 
Klaipėdos krašto statuto 25 str. 
pakeitimo klausimas. Tačiau 
krašte gubernatorius atsiuntė 
seimeliui raštą, kuriame pažy
mėjo, kad krašto statuto pakei
timo iniciatyvos teisė seimeliui 
nepriklauso ir pareikalavo tą

VASAROS EKSKURSIJA 1 LIETUVA
BERENGARIA

Šią ekskursiją asmeniškai vadovaus 
p. S. Bergas, Cunard Linijos tarnau
tojas. I š Southamptono keleiviai 
traukiniu vyks į Londoną, o iš ten 
tiesioginiu laivu į Klaipėdą. Ekskur
sijos vadas pasirūpins keleivių pato
gumu ir kelionės reikalais.

CUNARD LINE
punktą iš dienotvarkės išimti. 
Tačiau seimelis ir su šiuo .teisė
tu gubernatoriaus žygiu nelabai 
norėjo skaitytis. Jis manė, kad 
tą statuto pakeitimo punktą ir 
toliau svarstys ir galės pakeisti 
taip, kaip jam vokiečių smogi
kai diktuoja. Aišku, kad tada 
Klaipėdos krašto gubernatoriui 
nebeliko kitos išeities, kaip tik 
seimelio sesiją uždaryti. Toks 
gubernatoriaus pasielgimas yra 
pirmas tos rūšies aktas visame 
Klaipėdos krašto politiniame gy
venime. — Tsb.

Lietuvos Ūkininkų 
Skolos Žemės Bankui

Lietuvos žemės Bankas ligšiol 
yra ūkininkams išskolinęs 95,- 
758,000 litų. Iš viso yra išduo
ta 23,681 paskola, kurios ūki
ninkai gavo žemės Bankui įkei
tę 520,938 ha žemės. Iš čia pa
duotų davynių matyt, kad įkeis
ta žemės Bankui jau 8,24% vi
sų Lietuvos ūkių, o įkeistoji že
mė sudaro 12% bendro ploto. 
Vidutiniškai imant, vienam į- 

' keistos žemės hektarui tenka 
183 litai. Jeigu skolas išdalinti 
visiems ūkininkams lygiai, tai 
kiekvienam išeitų mokėti po 22 
litu nuo hektaro.

žemės Bankas daugiausia pa
skolų yra išdavęs Šiaulių apskr. 
ūkininkams — net 17,587,000 li
tų, Biržų apskr. ūkininkai že
mės Bankui skolingi 8 milijonus 
litų, Panevėžio — 7,821,000 li
tu, Marijampolės — 5,543,000 
lt, Kauno — 5,543,000 lt., Vil
kaviškio — 5,820,000 lt., Rasei
nių — 5,231,000 lt., Kėdainių — 
5,172,000 lt., Rokiškio — 4,223,- 
000 lt., Alytaus — 3.531.000 lt., 
Šakių, Tauragės, Telšių, Trakų, 
Ukmergės ir Utenos apskr. ūki
ninkai skolingi po du su viršum 
milijonų litų. Mažiausia skolų 
žemės Bankui turi Zarasų aps
kričio ūkininkai — tik 830.000 
lt. ir Seinų apskr. ūkininkai — 
tik 932.000 lt. žemės Bankas 
Klaipėdos krašto ūkininkams 
paskolų yra išdavęs daugiau, 
kaip 7 milijonus litų. — Tsb.

Pilsudskio Tėviške 
Lietuvoje

Juozo Pilsudskio vardas, kuris 
laikomas dabartiniu Lenkijos 
diktatoriumi, plačiai skamba ne 
tik Lenkijoje, bet ir visoje Eu
ropoje. Bet ar nenuostabu, kad 
toji pat Pilsudskio pavardė dar 
labai gyva senų žmonių Lietu
voje lupuose, kurie Pilsudskį pa
žinojo mažą ir turėjo reikalų su 
jo tėvu. Tokių senelių dar labai 
daug Tauragės apskr., Tenelių 
bažnytkaimyje. Keletą kilo
metrų nuo Tauragės Naumiesčio 
yra dvarelis Kadamavas, kuria
me Juozas Pilsudskis gimė, ku
riame gyveno jo tėvai? Dabar 
to puošnaus palociaus jau nebė
ra. Pusė jo jau nugriauta, 
likusie langai išdaužyti, lento
mis užkalti, arba skudurais už
kimšti.

Labai seniai Adamavos dvarą 
valdė Biliunas-Bilevičius. Tai 
buvo išlaidus ir kietaširdis po
nas. Su juo niekas nesugyven
davo. Jis turėjo tik vieną duk
terį* ir tą pačią raišą. Pilsuds
kio tėvas ją vedė del turto ir 
Bilevičius Pilsudskiui užrašė pu
sę dvaro. Likęs šeimininku Pil
sudskis Tenanių dvaruose ilgai 
negyveno. Jis pats išvažiavo j 
Vilniaus apskritį, į žulavą, o 
dvarus valdė samdyti komisa
rai. Kai dvarai ėmė smukti, 
jis sugrįžo atgal ir smarkiai ė- 
mėsi ūkininkauti. Tačiau jam 
nesisekė. Vienais metais Pil
sudskis turėdavo daug gyvulių, 
o pašaro mažai, kitais pašaro 
daug, bet gyvuliai išdvėsdavo. 
Kartą Pilsudskis sumanė pada
ryt “biznį”. ■ Ragučius išpiovė, 
padirbo dešrų ir manė išvežti į 
Prusus, bet dešos pasirodė blo
gos. Vokiečiai jų nepriėmė ir 
Pilsudskis jas visas sukasė į 
žemę, šiaip jau Pilsudskio tėvas 
mokėjo puikiai lietuviškai ir su 
ūkininkais buvo sugyvenamas.

Dabartinis Juozas Pilsudskis

Ekspresiniu Laivu 
Išplaukia iš New Yorko 

Southamptoną

Visa Kelione Juromis
Į JŪSŲ 
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vos keletą kartų buvo į tėviškę 
atvykęs. Mat, tuo laiku jis jam 
ėjo aukštesniuosius mokslus, o 
ir žandarai jį persekiodavo už 
mėginimą nudėti carą. Būdamas 
namie jis niekados nemiegoda
vo troboje, bet daržinėje ant 
šiaudų. Būdavo labai bailus. 
Kai galutinai Pilsudskis bankui 
prasiskolino, žemę su visais tro
besiais bankas pardavė ūkinin
kams, kurie ir dabar Pilsudskio 
tėviškėje tebegyvena.

Vilniaus Krašto Ba
daujantiems Šelpti 
Komitetai Jau Yra

Visoje Nepr. Lietuvoj
Susiorganizavus Kauno Vyria- 

siam komitetui Vilniaus krašto 
badaujantiems šelpti, buvo krei
ptasi į visą Lietuvą, kad toki ko
mitetai butų suorganizuoti. Da
bar jau yra 21 apskr. komitetas, 
8 miestų komitetai ir 280 vals
čių komitetų. Nuo pačios komi
tetų įsikūrimo pradžios pradėjo 
plaukti aukos badaujantiems 
šelpti pinigais, javais, maistu ir 
darbužiais. Aukų rinkimo dar
bas ėjo labai sėkmingai, nes vi
sokio verslo žmonės labai atjau
čia Vilniaus krašto gyventojus 
taip skaudžiai ištikusią nelaimę 
ir gausiai aukoja.

Vyriausias komitetas, iš prad
žių matydamas, kad ūkininkai 
daugiausia aukoja ir žada aukoti 
javus, kreipėsi į Vilniuje lietu
vių nuo nederliaus nukentėju
sių komisiją, pradžioje siūlyda
mas 20 vagonų maisto ir sėklų, 
vėliau tą kiekį padidino iki 40 va 
gonų ir prašė lietuvių komisiją, 
šelpiančią badaujančius, kad iš
rūpintų iš Lenkijos valdžios lei
dimą įvežti iki 50 vagonų javų 
badaujantiems gyventojams šel
pti. Greta siūlymo pagelbėti ba
daujantiems ir nukentėjusiams 
nuo nederliaus maistu ir sėklo
mis Vyriausias komitetas nu
siuntė Vilniun lietuvių komisi
jai nuo nederliaus nukentėju
siams šelpti prieš Velykas 50. 
000 lt. Už tuos pinigus komisija 
supirkinėjo ir dalyjo badaujan
tiems gyventojams maisto ir sė
klų, kurios irgi išdalintos ūkinin
kams, kad užsėtų laukus. Turi
momis žiniomis komisijos atsto
vai važinėjo du kartu į Varšuvą 
pas lenkų valdžią prašyti tokio 
leidimo. Tačiau Lenkijos valdžia 
komisijos prašymą galutinai at
metė ir badaujantiems gyvento
jams šelpti įvežti suaukotus ja
vus iš Nepriklausomosios Lietu
vos nedavė.

Galutinai negavęs leidimo į- 
vežti javų badaujantiems, Vy
riausias komitetas balandžio 23 
d. nusiuntė Vilniun nuo neder
liaus šelpti nukertėjusiems ko
misijai dar 30.0001t. Už tuos pi
nigus perkami maisto produktai 
ir dalinami vietos gyventojams 
pirmoje eilėje vaikams. Be to, 
komitetas paskutiniu laiku nu-; 
siuntė Vilniun dar 12.000 lt. Tuo 
budu, iš viso į Vilniaus kraštą

perBirželio (June) 16 d
Tai išimtina proga keliauti su sa

vo tautiečiais ir turėt smagią kelionę.
Labai geri kambariai ir puikus, ge

rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.
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badaujantiems iš Nepriklauso
mosios Lietuvos jau nusiųsta 
92.000 litų. Savaime supranta
ma, kad šimtai tųkstančių ba
daujančių tokia suma toli gražu 
neužtektina visiems aprūpinti, 
bet dalinai nuo bado jie apsaugo
ti. Lietuvoje iš ūkininkų surink
tų javų yra keliasdešimts vago
nų. Vyriausias komitetas nieko 
daugiau padaryti negali, kaip tik 
tuos javus parduoti Lietuvos e- 
konominėms organizacijoms ar
ba supilti į jų laikomus sandė
lius. Lietuvos ministerių kabine
tas tuos javus pervežt dykai da
vė vagonus ir 75% nuolaidą juos 
pervežti geležinkeliais. Tuos ja
vus Vyriausias komitetas par
duos ir už juos gautus pinigus 
nusiųs į Vilniaus kraštą.

Paskutiniuju laiku vis gauna
ma naujų žinių, apie gausiai 
plaukančias aukas badaujantiem 
šelpti. Manoma, kąd badaujan
tiems Vilniečiams pagelba reikės 
teikti dar du su viršum mėne
sius. Tam, žinoma, dar reikės ne
mažai aukų kurias, atj ausdama 
savo pavergtųjų brolių skaudžią 
būklę Lietuvos visuomenė mie
lai su aukos. Tsb.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Verno n Street 

Worcester, Mass.
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Lietuviai ir 40 Metą Drausme
KUN. A. M. MILUKO 

paskaita spaudos atgavime 30 metų sukaktuves minėjant Cornish Arms Kotelio Svetainėj, 311 W.
23 gatvės, New Yorko mieste, 7 d. gegužės 1934 metais

(Pabaiga)
niaičių vyskupijos administratorius vyskupas. Be
resnevičius 1881 metais. Būdamas Peterburge jis 
prašė vidaus dalykų ministerijos, kad prašalintų 
1866 m. drausmę. Vilniaus generalgubernatorius 
Totlebenas parėmė vyskupo prašymą, švietimo mi
nisteriui nesutinkant, leista tik išparduoti 13,000 
egzempliorų Seno ir Naujo . Altoriaus, Zavadzkio 
Vilniuje atspausdintų 1879 m. lotynų, raidėmis 
Antru kartu klausimą valdiškai iškėlė 1890 m. Mo- 
gilevo arkivyskupijos administratorius prelatas 
Daugėla, prašydamas spaudos grąžinimo.

Pagaliaus subruzdus daugeliui lietuvių inteli
gentų visur prisiminti reikalingumą spaudos grą
žinimo, pasidalino rusų valdininkų nuomonės. Vie
ni pasisakė už, kiti prieš prašalinimą drausmės. 
Vilniaus ir Varšavos generalgubematoriai patarė 
grąžinti spaudą. Griežtai priešinosi lenkų sėbras 
švietimo ministeris Zengeris. Peterburgo Mokslo 
Akademijos pirmininkas kunigaikštis Konstanti
nas pareiškė, kad būtinai reikia grąžinti lietuvių 
spaudą. Akademijos ir Varšavos su Vilnium gene
ralgubernatorių pareiškimams persveriant Zenge- 
rio nuomonę, vidaus dalykų ministeris Plėvė 1903 
m. patarė ministerių kabinetui, kad šis leistų Ru
sijoje spausdinti ir iš užsienio gabenti lietuviškus 
leidinius lotynų raidėmis, cenzūros praleistus. Zen
geris vis dar mėgino priešintis, sakydamas, kad 
spaudą atgavę, Lietuvos inteligentai sukelsią žmo
nėse tautinį susipratimą ir kenksmingą Rusijai 
separatizmą. Zengeriui taip įkalbėjo endekai len
kai, kad užkirtus lietuviams kelią ir palaikius juos 
savo globoje.

Zengeriui paslydus iš švietimo ministerio vie
tos, lenkai nustojo didžiausio savo sėbro kliūčių 
statyme lietuviams. Vasario mėnesyje 1904 me
tais ministerių komitetas nutarė leisti Rusijoje 
lietuviams spaudą lotynų raidėmis, o tų metų 24
balandžio (7 d. gegužio) caras patvirtino tą nuta-1 
rimą ir 40-tų metų drausmės spausdinti Rusijoje 
lietuviškas knygas lotynų raidėmis pasibaigė.

* * *

Kad ne “40-ies metų drausmė” ar butų išsi
vystęs visoje grožybėje nemirštamojo Maironio 
genijus? Maironis dar prie savo gyvos galvos su
silaukė, kad jo patrijotines ir Įeitas eiles giedojo, 
dainavo Lietuvos žmonės savo dvasiai sustiprinti 
kovose už tautinės kultūros išlaikymą. Anglijos 
valdininkų leidinys, kurį kaipo tinkamiausią in
formacijos raštą skleidžia ir Lietuvos konsulatai, 
apie šį musų dainių rašo: “Maironis... prophet of 
Lithuanian renaissance, scholar, lyric, novelist, 
author of Young Lithuania... Maironis is not read 
bet sung by his countrymen”, vadinasi ir sulyg 
Anglijos žvalgų “Maironis lietuvių atgimimo (ge
naus tiktų pasakyti — atbudimo. Red.) prana
šas, mokslininkas, lyrikas, sakmininkas, Jaunosios 
Lietuvos autorius... Maironio tautiečiai ne skaito 
bet gieda jo poezijas”.

Didžiausias musų dainius genijus Adomas 
Mickevičius troško, bet nesusilaukė panašaus pri
pažinimo. “Ogdybym kiedy dožyl tej pociechy 
Aby te księgy zblądzily pod strzechy” jis rašė:

“Mickevičiaus poezijos užklydo į šiaudines pa
stoges, kuomet Maironis, Kudirka, Žilinskas ir ki
ti paskelbė jas lietuvių kalba. Basanavičius, dar 
studentas, aplankydamas Mickevičiaus slėnį Kau
ne, lenkiškai niūniavo “Vilija, naszych strumieni 
rodzica”....

“40 metų drausmės” davė galmybės ir kuk
liam Zanavykijos bažnytkaimio klebonui kun. Se
deravičiui patriotizmo ir šventumo dorybėmis nu
šviesti musų horizontą, vertu Didžiojo Valančiaus 
įpėdiniu palikti ir paruošti šimtus abejos lyties 
partizanų būrelių, kurių devyza buvus:
“Kurie mokys vargdienėlių vaikelius skaityti, 
Tokių vardai bus knygose dangaus užrašyti. 
Jus panelės ir mergelės, eikit prie to darbo... 
Po grįteles, kamarėles, vaikelius mokykit... 
Brangus auksas ir sidabras, bet mokslas

brangesnis*) 
Saldus cukrus, saldus medus, bet mokslas

saldesnis”.
Tokie obalsiai skleista dešimtyse tūkstančių 

knygelių, kun. Sederavičiaus pagelbininko, S. Ku- 
šėlevskio baigianties 7-ai dešimčiai praeito am
žiaus metų, kuomet įnirtęs priešas gaudė knyge
les, gąsdino slaptųjų mokyklų mažiulėlius moki
nius, nužeminti tretininkai, rudu škaplierium pri
sidengę, visoje musų šalyje, žandarų neįžiuromi, 
užsidėjo pareigas:

“Mokinkit vargšų vaikelius, 
Platinkit tarp žmonių šviesą, 
Kad tarp jų gyventų tiesa, 
Paskubinkit eiti į sodžius 
Gritelėse pavargėlių 
Mokyti skaityt vaikelių.”*)

Lygiai gražios ir naudingiausios visai šaliai 
įtakos darė tais (1879) metais paskleisti S. Gim
žausko tūkstančiai “Lietuvos Bičiuolių”. “Auš
ros” pirmuose numeriuose skaitome: “Lietuvos 
Bičiuolis” tai kiaurai patrijotiška knygutė, užtai 
taip meilu ją skaityti... Kadangi jau pernai lietu- 
viai tą knygutę išgraibstė ir jinai nebegaunama 
pirkti, tai čia mėgįsiu skaitytojus įvesdinti į jos 
įtalpą”. 1833 m. “Aušros” dvejuose numeriuose 
daug lapų (75—78, 108—110) pripildyta atpasa
kojimu “Lietuvos Bičiuolio” įtalpos ir pakartoji
mu jame tapusių eilių, kurias jau tuomet dainuota 
visoje Lietuvoje.

Kaip Jaunius nušvietė Kauni ją darbuodamasis 
tarp klierikų, taip ir Suvalkijoje tarp gimnazijos 
mokinių sukurė skaisčiausią Lietuvos meilę Jau
niaus ir Gimžausko moksladraugis, paskiaus žan
darų pramintas Lietuvos karalium, Petras Krau
čunas.

Pagaliaus “Aušroje” prabylęs Basanavičius, 
“Varpe” Kudirka tai vis musų didvyriai, iškilę 
daugiausiai, pasidėkojant “40-ies metų drausmei”. 
Dr. Kudirkos veikla plačiausiai aprašyta 1924 m. 
“Vinco Kudirkos jubilėjiniam “Varpe”—sudėtinė
se knygose.

Apie Basanavičių irgi daug laikraščiuose ir 
knygose rašyta. Menkas Lietuvis, kuris mažai apie 
tai girdėjęs. Tokių čia nėra, taigi liausiuos musų 
didvyrius ir jų darbus išvardindamas, baigsiu 
“Drausmės” meto įvykius atpasakoti.

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI

Fur Storage
KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

H IŠ VALYTI
BSUPROSYTI
H atnaujinti

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281
Centro Ofisas Dirbtuvė
73 Green g-vės Plymouth g-vės

Sovietų Rusija Apie 
Vilniaus Klausimą
Gegužės 5 d. Maskvoje Sovietų 

Užsienių reikalų komisaras 
Litvinovas ir Lenkijos ambasa
dorius Lukasevičius pasirašė 
protokolą, kuriuo pratęsiamas 
Lenkijos ir Sovietų Rusijos ne
puolimo paktas ligi 1945 m. pa
baigos. Sovietų spauda praneša, 
kad Sovietų^Lenkų nepuolimo 
pakto pratęsimo pasirašymo pro- 

i ga buvo pasirašytas ir pabaigia
mas protokolas, kuriame pareiš
kiama, kad ryšium su nepuolimo 
pakto pasirašymu peržiurėjus 
1921 m. Rygoje sudarytos tai
kos sutarties nuostatus, kurie 
ir toliau sudaro abiejų kraštų

IR MUSŲ PAMATINIS 
NUSISTATYMAS YRA

Jog lietuviai mokėjo panaudoti spaudos atgavi- j savitarpio santykių pagrindą,a- 
~ ceri m įsi ai irndp nrnf Vnitnric cavn ! bidvi susitananc.os valstybes

YRA MUSŲ $
OBALS1S $

Mes turime gerą vardą ir saugojamės nuo mažiausios dėmės- Tai todėl j 
galite būti tikri, jog gaunate geriausę vertę, kada perkate pas S

FEINSTEIN’S fe-
Saulės - Šviesos Kepyklą

98 WATER STREET, KAMPAS HARRISON
(Pirmiau Workmen’s Circle” Kepykla)

TEL. DIAL 2-9811 DEL PRISTATYMO BILE KUR

Pirmutinis inžinierius Petras Vileišis pradėjęs 
klabinti į rusus valdininkus ir 1877 m., gavęs lei
dimą, išleido lotynų raidėmis knygeles “Jurgis 
Stefesonas” ir “Pas mus ir kitur”. P. Vileišis, 
kur jis nebuvo, ilgus metus vis prisiminė rusų iš
didiems valdininkams apie Lietuvos raštus. “Iš 
tolimos Rusijos kampų” rašė P. Puidienė 1914 
“Liet, žiniose” siuntinėjo nesiliaudamas rankraš
čius cenzūros komitetan, barškinę be paliovos į 
kietai uždarytas duris, iš už kurių atsiliepė galų 
gale aštrus perspėjimas, kad “liautųs, nes gali bū
ti išvytas kaipo inkyrus žmogus”... Dirbo, tarnavo 
Lietuviai, kiek pajiegė, kaip mokėjo, atiduodamas 
savu laiku gal ir perdaug”... tęsia ta pati rašytoja, 
pasiguosdama, jog “praėjus dešimčiai metų... Pe
tras Vileišis dingo užmaršos bangose... Jį užmiršo 
visi, nes jis dirbo ir pirmyn einančio laiko nuveik
tas tyliai pasitraukė iš tautinės pirmyneigos kelio, 
užleisdamas vietą kitiems. Gal nebemokėjo pasek
ti jaunosios kartos keliais?”...

Inžinieriui Petrui Murzai 1878 m. leista iš
spausdinti kalendorių lotynų raidėmis.

Negavo 1898 m. laidimo spausdinti lotynų rai
dėmis lietuviškus elementorius ir leisti lietuvių 
laikraštį ir kun. J. Balvočius (vėliaus pagarsėjęs 
pirmiausiai Amerikoje rašytojas Gerutis).

1865 metais lietuvių kaimiečių veltui paduota 
4 prašymai carui, 5 carienei, 10 prašymų vidaus da 
lykų ministeriui, kad liautųsi draudę musų spaudą. 
Nieko nelaimėjo ir Antanas Smilga prašęs leidimo 
spausdinti “Ūkininkams Kalendorius” lotyniškai- 
čekiškomis raidėmis.

Pirmas valdiškai pranešė Rusijai apie galutiną 
nepasisekimą lietuviškų knygų rusų raidėmis že-

mą, geriausiai įrodė prof. S. Volteris savo apskai
tymu pirmos dešimties metų (1904—1914) musui 
leidinių. Sulyg p. Volterį, per tą dešimtį metų Lie
tuvoje buvę atspausta 2,550 knygų, skaičiuje 5 mi
lijonų egzempliorių, kuomet per tris šimtus metų, 
nuo spaudos atsiradimo pas mus, iki l‘O4 m. at
spausta 2,208 knygos.

To garbingo spaudos atgavimo 30-ies metų su
kaktuvėms-paminėti “žvaigždės” leidėjai pasiryžo 
išleisti šįmet knygas užvardintas “30 metų Spau
dą Atgavus”. Papildžius, kas buvo apleista, ar ne 
pilnai nušviestą pirmęsniuose panašiuose leidi
niuose (“Aušros 40 m. Sukaktuvėse”, “Spaudos 
Laisvės ir Amerikos Liet. Organizuotės Sukaktu
vėse”) šitose knygose bus mėginta plačiaus nu
šviesti “Aušros” perijodo darbuotė. Geriausiais 
aušrininkų pagerbimas, tai įrodymas jų darbų. 
Norime parodyti “Aušros” knygeles, geriaus pasa
kius jų fotografijas, kad jos padėtų mums pažinti 
Basanavičių, rašiusį “homines historiarum ignari 
pueri sunt—žmonės istorijos nežinantys tai vai
kai”, padėtų pažint visą tą eilę garbingų vyrų, ku
rie “Aušrai” raštus rašė ir kurie, kaip antai Pe
tras Kraučunas ir jo draugai, “Aušros” knygelėms 
į Lietuvos žmones pareiti kelius taisė. Pažinę tuos 
didelio pasišventimo ir darbo vyrus ir mes, anot 
Jablonskio, pasiragįsime aušriškai dirbti tautai ir 
tėvynei. \

Kadangi fotografiškam knygų spausdinimui 
reikia didelių lėšų, tad “žvaigždės” redakcija į šį 
“Aušros” ir aušrininkų pagerbimo darbą kviečia 
visus, kurie išsigali ir supranta jo svarbą ir pra
kilnumą. Knygas tas atspausdinus, “Aušros” foto
grafijų klišės bus pavestos Lietuvos Universitetui, 
kurio senatas jau seniai nutarė išleisti visų “Auš
ros” knygelių fotografijas, bet dėliai visokių prie
žasčių iki šiol negalėjo nei pradėti vykinti tą savo 
pasiryžimą. Kurie apmokės lėšas bent vieno “Auš
ros” lapo klišei padaryti, tų vardai bus knygose 
gausinami bendraleidėjais. Tokie tas^knygas gaus 
vien už spaudos lėšas. Sulyg žinovų apskaitymą 
galima busią kiekvieną įmokėjusį 5 dolerius, gar
sinti tų jubiiėjinių knygų prenumeratorium ir 
bendraleidėju, apmokėjusiu lėšas vienam “Auš
ros” puslapiui fotostatuoti. Baigsiu paskaitą, iš
reikšdamas viltį, kad visi čia šį vakarą atsilankiu
sieji ir su mumis dėliai spaudos atgavimo krykš
taujanti, turės noro ir galimybės prisidėti prie 
“žvaigždės” sumanytojų knygų—“30 metų spau
dą atgavus” išleidimo. Knygų prenumeratą ir ben- 
draleidėjų įnešimus priima redakcija ir “Rūtų Ra
telio” narės, kurioms ypač malonu ^butų kuodid- 
žiausią vardų skaitlių ir šį vakarą užrašyti.

Arėjas Vitkauskas

FANTAZUOS MERGAITE

*) “Spaudos L. ir Am. L. Org. Suk.”' 1. 52

♦) Ibidem, 1, 51

(Paveikslėlis)
Jos veidukai — kaip aušrelės, 
Kaip aguonos raudonikės, 
Kaip osilkos dvi — akelės, 
Eisena — jaunos stirnikės.
Kojos liečia žalią vėją, 
O aplinkui ją drugeliai 
Vienas kitą — margi — veja, 
Tai meilaujasi gėlelei...
Žiba kasos palaidinės .
Aukse saulės spindulėlių, 
Kaip nimfutei -r ant krutinės 
Raudonskruostė, gyva, gėlė...
— Ei, palauki, mergužėlė, — 
Duok palinksminti jauną akį!..
Atsisukus, sviedė gėlę 
Man... — nubėgo, neatsakė...

kostatavo, kad jos neturi jokių 
prievolių ir kad jos nėra suriš
tos jokiais pareiškimais, kurie 
prieštarautų Rygos taikos sutar
ties nuostatams. Ta pačia proga 
Sovietų vyriausybė patvirtino, 
jos jos užsienių reikalų komisaro 
•čičirino 1926 m. rugsėjo 28 d. 
notos Lietuvos vyriausybei ne
galima aiškint tokiu budu, kad 
toje notoje turėta galvoje sovie
tų vyriausybės įsikišimą į joje 
paminėtų teritori j alinių santy
kių sutvarkymą.

Sovietų laikraščiai ta proga į- 
dėjo daug straipsnių, kuriuose 
palietė aukščiau minėtą pabai
giamąjį sovietų-lenkų protokolą, 
sako, kad juo sovietų vyriausybė 
tik patvirtino savo, dar Rygos 
taikos sutartyje pareikštą nu
sistatymą, kad teritori j alinio 
Vilniaus krašto priklausomumo 
klausimas turi būti išspręstas 
taikiu keliu, tarp Lietuvos ir 
Lenkijos. Vadinasi, sovietų 
vyriausybė dar kartą patvirtino 
savo seną įvairiais atvejais pasi
reiškusį nusistatymą, kad gin
čytini teritori j aliniai klausimai 
turi būti sutvarkyti šalims abi
pusiškai laisvai susitarus.

Pasirašydamas šitą sovietų 
Rusijos ir Lenkijos nepuolimo 
pakto pratęsimo protokolą, so
vietų Rusijos vyriausybė norėjo 
tuo žygiu tik sustiprinti taiką 
Rytų Europoje, kuri, pasak 
Prancūzų spaudos, šiuo metu ne
turi tinkamos garantijos, ypač 
po tuo, kai Vokietija atsisakė 
garantuoti Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybę. Kai del Lietu
vos ir ypač Vilniaus klausimų 
išsprendimu, tai Sovietų Rusi
jos nusistatymas yra labai aiš
kus. Ji niekados neleis, kad Len
kija, nei Vokietija naudodamo- 
sios viena ar kita suirute galėtų 
tą klausimą pastatvti aiškiai 
Lenkijos pusėje.

Del Pabaltijo valstybių saugu
mo, tai Vakarų Europos ir Ru
sijos nusistatymas čia sutinka, 
nes, pasak Prancūzų užsienių 
reikalų ministerio, Baltijos val
stybių užpuolimas reikštų nau
ją pasaulinį karą. Todėl Lietuvos 
saugumo išlaikymui yra suintere 
suotos visos didžiausios Europos 
valstybės. Tsb.

Motinų ir Vaikų Glo
ba Lietuvoje

Lietuvos ligi Didžiojo karo pa
baigos kūdikių sveikata buvo tik 
atsitiktinai rupinamąsi. Organi
zuotas ir planingos kovos su kū
dikių mirtingumu nebuvo. Da
bar jau kas kita. Sekant užsienių 
pavyzdžiu? Lietuvoje yra dau
giau, kaip 20 organizacijų, kovo
jančių su vaikų mirtingumu ir 
besirūpinančių/ neturtingų moti
nų sveikata.

Dauguma šių organizacijų yra 
susiburusios į didžiulę sąjungą- 
Lietuvos motinos ir vaikams 
globoti organizacijų sąjungą.

Šios organizacijos vyriausias tik
slas yra visokiais budais kovoti 
su kūdikių ir motinų ligotumu 
bei mirtingumu Lietuvoje..Siek
dama šio tikslo, sąjunga steigia 
sveikatos centrus, kūdikių ir 
vaikų lopšelius bei prieglaudas, 
darželius, vaikų aikšteles ir ki
ta. Didžiausias minimos organi
zacijos nuopelnas tai sveikatos 
centro įsteigimas. Lig šiol svei
katos centrų yra įsteigta 15: 
Pašvetinyje, Linkuvoje, Vend- 
žiogaloje, Baltuose, Veiveriuose, 
Salako, Svėdasuose, Kėdainiuo
se, Panevėžyje, Dotnuvoje, Šiau
liuose, Skapišky, Smilgiuose, Tel 
šiuose, ir Rumšiškėse. Ateity 
manoma įsteigti jų ir kitose vie
tose.

Kiekviename sveikatose centre 
paskirtomis dienomis ir valando
mis yra priiminėjamos nėščios 
moterys ir motinos su vaikais.

Moterims duodami nemokamai 
patarimai, kaip reikia elgtis ir 
kaip dirbti, kad nepakenktų sa
vo ir kūdikių sveikatai, kaip kū
dikiai auginti, maitinti ir saugo
ti nuo ligų. Toki patarimai tei
kiami vaikams ir mokiklinio am
žiaus. šiuo laiku Lietuvos moti
noms ir vaikams globoti organi- 
zacijk sąjunga yra susirūpinu
si ir mokiklinio amžiaus vaikų 
globa. Prieš mokiklinio amžiaus 
vaikų auklėjimą, bei globa jau 
seniai rūpinasi ir kitos Lietuvos 
organizacijos. Kai kurios, kaip 
pavyzdžiui Šaulių sąjunga, vaikų 
auklėjimu jau rūpinasi nuo 1920 
metų. Tsb.

Palanga Laukia Nau
jų Vasarotojų

Kaip kas metai, taip ir šįmet 
Palanga jau iš pavasario pradėjo 
taisyti savo kurortą ir laukti 
naujų vasarotojų. Pernai Palan
goje buvo labai gera juros ap
sauga ir del to nenuskendo nei 
vienas žmogus, šįmet be pačių 
sargunų juroje besimaudančių jų 
apsauga* įsigyta lengva motori
nė valtis. Maudimosį laikui pasi
baigus norintieji g-alės jąja juro- 
ja pasivažinėti. Birutės parkas 
gražiai ptvarkytas. kalną pa
daryti nauji laiptai ir šlaitai ap
sodinti medeliais. Tame parke 
galima pamatyt voveraičių, stir
nų ir net lapių. Be to, labai gra
žiai auga kultūrinis pušinėlis. 
Nuolatiniai vasarotojai, kurie 
pernai vasarojo Nidoje, šįmet 
vėl rengiasi į Neringos bei Pa
langos kurortus. Tuose kurortuo 
se irgi įtaisoma labai daug pato
bulinimų. Statomi nauji namai, 
senesni remontuojami, tveria
mos tvoros ir šiaip kurortai kul
tūrinami.

Palangoje ir kituose Lietuvos 
kurortuose kasmet daug vasaro
ja ir Lietuvos atvažiavusieji pa
viešėti Amerikos ir kitų kraštų 
lietuviai-ekskursantai. Iš dauge
lių jų teko patirti, kad Lietuvos 
kurortai ir juose buvusių poilsių 

j musų užjūrio broliai labai paten
kinti. Tsb.

McFarland’s Radio
Taisome Visokios Rūšies Radio

Geri Naudoti Radio $7.50 
ir Virš

Tel. Dial 4-8222
801 Main g-vės—Worcester, Mass. 

(Atidaryta Vakarais)

Pilnas Pasirinkimas
Crosley šaldytuvų

Sąlygos Tokios Žemos — Tiktai 
po 20c Kas Dieną

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

Lošt
D—ATGAILA—

Trijų aktų tragedija. Paraše Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvauk 
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi.
36. Kaina 25c-

2) —Atsiliepe širdelė— 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaites. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų- Kaina 50 centų. -t

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo 
me dalyvauja 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina—15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon S/. Worcester, Mass.,

komedija. Loši- 
2 vyrai ir viena 
26. Kaina 20c.



PUSLAPIS S-tai AMERIKOS LIETUVIS Birželio 2-trą dieną, 1934 m.

Vietos žinios
Falls, Kanadą ir Chicagą, kur 
aplankys nuotakos seseres vie
nuoles, Seserę Marią Louisą ir 
Seserę Marią Prudencią, šv. Ka
zimiero vienuolyne.
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Lietuvių Aviacijos 
Diena Pavyko

30-tą gegužės Worcesterio 
Lietuvių Draugijų Komitetas 
surengė Aviacijos Dieną del 
transatlantinio skridimo para- 

Diena buvo labai graži, 
privažiavo ,iš* visur — 
Providenco," Lawrenco, 
o daugiausia iš Wor- 
šimtai automobilių su- 

atveždami virš 3,000

padarė gerą įspūdį į publiką. Į 
šį aviacijos parengimą publika 
buvo marga — apart bepartyvės 
lietuvių visuomenės buvo ir ko
munistų, socialistų, o daugiau
sia, tai katalikų. Kas reiškia, 
kad įvaikių nusistatymų lietuviai 
bendriria savo paiegas, kad tik 
kuoveikiausiai įvykdyt tą jau 
seniai pageidaujamą Dariaus- 
Girėno Transatlantinio skridi
mo New Yorkas — Kaunas už
baigimą. Rep.

mos.
Publikos 
Bostono, 
Atholio, 
cesterio. 
važiavo, 
lietuvių.

Buvo ir karininkas Vaitkus. 
Su Feliksu,Vaitkum teko ir man 
kalbėtis — žinoma, lietuviškai. 
Paklausiau jo kas atsitiko su Li- 
tuanica, kad negalėjo jąja / at
skris! ? Jis paaiškino, kad or
laivis yra paduotas dirbtuvėn 
prirengiman transatlantinei ke
lionei ir todėl negalėjęs pribut, 
o antra kliūtis, tai Westboro or- 
laivininkystės , laukas esąs per 
mažas, kad tinkamai su Lituani- 
ca butų galima pakilt bei nusi
leist." Kar. Vaitkus pribuvo 
traukiniu iš Pennsylvanijos val
stijos. Jis taipgi skraidė su vie
toje esančiais orlaiviais.

Nors publikos suvažiavo tūks
tančiai; nors ir pats lakūnas 
Vaitkus dalyvavo, tačiau tuojau 
ūpo visi neteko, kaip tik sužino
jo, kad nėra Lituanikos. Aišku, 
kad suvažiavę lietuviai 
pamatyt netik lakūną, bet 
lėktuvą, su kuriuo jis 
skrist per Atlantiką. Jei 
anika II butų musų gerb. 
nas atskridęs, publikos 
butų pakilęs iki 100%, butų biz
nio padarytas dvigubai daugiau. 
Lituanika II butų turėjus darbo 
iki pat vėlumos. Dabar, vietoje 
Lituanikos publiką vežiojo men
kučiai orlaiviai, kurie mažą į- 
spudį tedarė kaip lyginai skren
dantiems taip ir žiūrovams.

Apie 5-tą valandą po pietų į- 
vyko kalbos. Kalbėjo aviacijos 
dienos pirmininkas A. *Janušo- 
nis, Adv. Bagočius, Majoras Ma
honey, senatorius Sullivan ir la
kūnas Vaitkus lietuvių ir anglų 
kalboje. Jonas Dirvelis buvo 
programo vedėju.

Advokatas Bagočius taipgi 
kalbėjo dvejose kalbose. Jis an- 
glikams pasakė ko lietuvių tau
ta yra verta. Jis pasakė, kad 
nors ir lietuvių tauta susideda 
iš apie 5,000,000, tačiau ji lygi
nasi savo gabumais ir kultūra 
su kultūringomis pasaulio tau
tomis. Jis priminė kaikuriuos 
faktus iš lietuvių sporto. Sako: 
“m e s turėjom Osipavičaitę 
(Worcesterio lietuvaitę) pasauli
nio plaukimo čiampijonę, Juozą 
Žukauską (Sharkey) sunkiąsvo- 
rį pasaulinį kumštininkų čium
pi joną; dabar turim gulf o pora 
čiampijonų, kaip Gudmanauską 
ir Barkauską ir kitus. Taigi, lie
tuvių tauta, ką-tik įgijus nepri
klausomybę, jau pradėjo lenktis 
niuotis su didelėmis valstybė
mis ne tik sporte, bet ir pažan
goje — moksle, jau turi savo 
universitetą, mokytojus, inži
nierius, kurie jei ne gabesni, tai 
ir neprastesni už kitus”. Sako, 
“mes orlaivininkystę ką tik pra
dėjom studijuot, o jau Darius- 
Girėnas perskrido Atlantiko 
vandenyną sumušdami pasaulinį 
skridikų rekordą atstume”.

Abelnai, visų kalbėtojų kalbos

norėjo 
ir jo 
žada 
Litu- 
laku- 
upas

Juozas Šimkus, 
Žymus Ristikas, Mirė

Juozo Šimkaus giminės Wor
cestery, gavo žinią, kad žymus 
lietuvis ristikas ir sportininkas 
mirė staiga ketvirtadienį, New 
Yorke, ligoninėje. Juozas Rau- 
lušaitis, Šimkaus švogeris, išvy
ko į New Yorką, sužinoti apie 
įvykio smulkmenas ir parvežti 
lavoną į Worcester. Šimkus bu
vo Worcestery balandžio mėne
sy, bet nesiskundė, kad nesijau
čia gerai. Vėliau, jis ritosi ke
liose vietose arti New Yorko, 
gi vėliau jisai imdavosi su Pri
mo Carnera, kurs rengiasi kum- 
ščiuotis su Max Baer, birželio 
14-tą dieną, New Yorke.

Juozas Šimkus atvyko iš Lie
tuvos dar būdamas jaunu. Ji
sai ląpkėsi į mokyklas ir 1918 
metuose pradėjo ristis. Jisai ri
tosi veik visuose dideliuose mies 
tuose Suv. Vai. ir pasaulyje. Ji
sai buvo labai populiarus, pieti
nėse valstijose ir viena kartą 
laikė lengvo svorio ristikų čam- 
pijonatą. Jisai dažnai lankyda
vosi Worcestery, ne tik pas gi
mines, bet ir kaikuriuose paren
gimuose. J. Šimkus pereitą me
tą ėmė dalyvumą Aviacijos Die
noje, kada Darius ir Girėnas bu
vo atskridę į Oxfordo airportą.

Jisai palieka tris seseris, A- 
melią Katkauskienę, Eleną Rau- 
lušaitienę ir Barborą žemeikie- 
nę, taipgi vieną brolį Lietuvoje. 
Laidotuvių smulkmenos dar vi
sos nesutvarkytos.

Kondrataitės-Balu- 
čio Vestuvės

Trečiadienį^ gegužės 30-tą, 
gražiai papuoštoje šv. Kazimie
ro bažnyčioje Elena Kondratai- 
tė ištekėjo už Juozo J. Balučio, 
iš Jersey City, N. J., laike iš
kilmingų mišių, 10-tą valandą 
ryto. Elena Kondrataitė yra 
Adomo ir Felicijos Kondratavi
čių duktė, nuo 62 Harrison gat
vės. Ji yra užbaigusi Ascension 
aukštesnę mokyklą ir dirbo 
New Yorke. Juozas Balutis, 
buvusio Washingtone Lietuvos 
atstovo Balučio giminaitis, yra 
užbaigęs New Yorko universi
tetą ir dirba New Yorke biržos 
akcijų firmoje.

Pamergės buvo Marijona Lan- 
džiutė, Marijona Brighton, Ele
na Grey, Angela Talackaitė ir 
Delia Kobiskiutė. Pabroliai bu
vo Adomas Kondratas, jaunuo- 
sios brolis, Robert Shea, Pranas 
Veilius, Juozas Illon ir Jurgis 
Bendora. Gėlių nešiotojai buvo 
Rita Kondrataitė ir Juozas De- 
lionis.

Po iškilmių įvyko puota jau
nosios namuose. Paskui nauja 
pora išvyko kelionėn Niagara

Kelionėje Lietuvon
Per “Amerikos Lietuvio” a- 

genturą sekantieji išvyko Lietu
von:' Kazimieras Drąsutis, nuo 
340 Cambridge gatvės, Worces
tery, išplaukė gegužės 26-tą, lai
vu Trederik VIII; Kazimieras 
Ročka, čia augęs jaunuolis, išvy
ko gegužės 28-tą, laivu Grip- 
sholm, aplankyt savo tėvų gimi
nes; Adomas Dirsė, iš Utica, N. 
Y., išvyko laivu Gripsholm, ge
gužės 28-tą dieną; ponia Amelia 
Krukonienė su savo dešimts 
metų dukrele Amelda, išvyko 
penktadienio naktį, laivu “Euro
pa”. Krukoniai ir Kielai yra 
“Millbury Street Ice, Coal and 
Oil” kompanijos savininkai ir 
vedėjai ir tarp didžiausių biz
nierių Worcestery.

Adelė Giraitė Iškil
mingai Palaidota 
Adelė Giraitė, 23 metų lietu

vaitė, žymi dainininkė mirė sek
madienio ryte, Memorial ligo
ninėje, po .trumpos ligos. Jos 
laidotuvės įvyko antradienio ry
te su iškilmingomis geulingomis 
mišiomis, 10-tą valandą, šv. Ka
zimiero bažnyčioje. Adelė pa
lieka savo tėvus Andrių ir Mar- 
garietą (Navickaitę) Giraičius.

Adelė išėjo mokslus Worceste
ry ir buvo piano mokytoja. Ji 
buvo plačiai žinoma tarp lietu
vių, kaipo talentuota dainininkė. 
Ji priklausė prie Moterų Sąjun
gos, Lietuvos Vyčių 26-tos kuo
pos ir Lietuvių Studentų. Se
kančiame “A. L.” numery tilps 
platesnis aprašymas apie šios 
jaunuolės trumpą, bet ideališką 
gyvenimą.

Lietuviška Gegužinė 
So. Barre, Mass.

‘‘Aušrelės” Dailės choras ren
gia pirmą šio sezono gegužinę, 
sekmadienį, birželio 3-čią d. Ge
gužinė prasidės tuoj aus pė-pietų 
Kazimiero Steivio ūkyje, So. 
Barre, Mass. Jeigu sekmadienį 
lytų, tai gegužinė bus atidėta 
savaitę vėliau -— birželio 10-tą 
dięną. K. Steivio ūkis yra gra
žus ir ideališka vieta gegužinėm. 
Bus dainų, muzikos, šokių ir 
skanių valgių ir gėrymų. Vie
tos yra užtektinai, todėl kvie
čiam visus imti dalyvumą ir už- 
tikrinam, kad busit patenkinti. 
Reikia važiuot keliu nr. 122 į 
“South Barre”. Davažiavus gelž- 
kelį, patėmysit šalikėly plaka
tais ’ nurodytą vietą, kur reikia 
važiuot. Rengėjai

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

Šv. Jurgio Lietuvių Pašalpinės 
draugijos bertaininis susirinki
mas, įvyks šeštadienio vakarą, 
7-4ą valandą, birželio 2-trą, Lie
tuvių Ukėsų Klubo name, 12 
Vernon gatvės, Worcestery. 
šios draugijos nariai prašomi 
atsilankyti į susirinkimą kuo 
skaitlingiausiai, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Ypač 
turime stropiai ir skubiai veik
ti, nes teliko tiktai vienas mė- 
nesis i k i draugijos metinio 
išvažiavimo, kurs įvyks 
liepos ketvirtą dieną, Maironio 
Parke, prie Quinsigamond eže
ro. Nariai, pasirūpinkite užsi
mokėti mokestis draugi j on, kad 
reikalui įvykus, galėtumėt gau
ti pašalpą iš draugijos.

V. Kamendulis, Iždo Rašt.

1 ŠEIMYNOMS PASKOLOS IKI
$300.00

UŽMOKĖTIMĖNESINĖS MOKESTYS, KURIOS YRA LENGVA 
$5 00 Kas Mėnesį Užmoka $100. 

$10.00 Kas Mėnesį Užmoka $200. 
$15.00 Kas -Mėnesį Užmoka $300.

TEISĖTAS NUOŠIMTIS TIKTAI Už NEMOKĖTUS 
BALANSUS

Charakteris ir Galimybė Mokėti yra Svarbiausi Reikalavimai

bl EW METHOD TELEFONAS
Leidimas 210 IL©AIN1S 5-3181

544
MAIN GATVĖS

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M* D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

I

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame - taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SU LEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Šv. Liudviko Dr-jos 
Svarbus Susirin

kimas
Pirmadienį, birželio 4-tą, 7:30 

valandą vakare, šv. Liudviko 
draugija laikys savo pusmetinį 
susirinkimą Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, 12 Vernon- 
gatvės. Nariai turi būtinai im
ti dalyvumą, nes turime prisi
rengti ir išrinkti darbininkų 
dirbti gegužinėje, kuri įvyks 
sekmadieny, birželio 10-tą, Mai
ronio Parke. .

Jeigu tik visi nariai suvažiuo
tų į gegužinę, dirbtų ar nors po 
kelis centus praleistų, tai musų 
draugija turėtų geras pasekmes. 
Patariam nariam ir svečiam va
žiuojant j gegužinę nesivežt val
gių nė gėrymų, nes komisija 
parūpins visko. Aš užtikrinu kad 
daug atsilankys j gegužinę ir 
bus visi patenkinti. Nariai, ku
rie važiuos į gegužinę lai nepa
lieka savo žmonas, vaikus, mer
ginas, draugus ar gimines, bet 
visi kartu atsilankykite.

J. Degesiunas, Protokolų rašt.

Motinų Dienos 
Paminėjimas

Jau nuo senų laikų sajungietės 
kas metai pagerbia motinas, mo
tinų Dienoje, net paskyrė tą die
ną kaipo savo metinę šventę, šį
met sajungietės iškilmingai pa
minėjo tą brangią dieną. Sekma
dienį, gegužės 10 tą dieną, šv. 
Kazimiero bažnyčioje, visos Mo
terų Sąjungos narės ėjo prie Šv. 
Komunijos sykiu per savo užpra 
šytas mišias. Visos buvo pasi
puošusios balta ar raudona rože, 
kas padarė nemažą įspūdį. Mi
šias atlaikė, kun. Š. Vembre, gi 
didysis choras giedojo. Laike mi
šių panelė Genovaitė Vaitekunai- 
tė grajino smuiką “Avė Maria,” 
gi panelė Julė Rogliutė giedojo 
solo “O Salutaris.”

Užsibaigus pamaldoms, darbš
čios sajungietės skubinosi nu
vykt į Maironio Parką, kur buvo 
rengiama vakarienė Motinų pa
gerbimui, su gegužine. Musų ga
bios sajungietės pagamino ska
nius valgius. Po linksmos gegu
žinės, vakarienė prasidėjo apie 
6:30 valandą vakare, dalyvau
jant skaitlingam žmonių skai
čiui, vietiniams kunigams, pro
fesionalams ir verslininkams. 
Vakarienė pasisekė visais atžvil
giais.

Sekančios narės aukavo įvai
rių valgių vakarienei: ponios 
Grigienė, Paulauskienė, Dilionie- 
nė, Barauskienė, Vaičaitenė, Lo
zoraitienė, Grigaitienė, Ulevičie
nė, Liutkienė, čirvinskienė, Ka- 
lantienė, Buividienė, Sidabrienė, 
S a k a v i č ienė, Matukaitienė, 
Galeckienė, Kulišauskienė, ‘ Ur- 
monienė ir Bruožienė. Laike ge
gužinės ir vakarienės dirbo se
kančios narės ir prieteliai: , po
nios Paulauskienė, Galeskienė, 
Dilionienė, Siniauskienė, Roglie- 
nė, Lozoraitienė, Sidabrienė, Ul
evičienė, Kulišauskienė, V. Liut
kus, V. Kučinskas, M. Bruožis ir 
M. ščiuka. Reikia prisimint, kad 
ir Moterų Sąjungos kuopos val
dyba dirbo šiame parengime: M. 
Urmonienė, pirmininkė; p. Ku- 
činskienė, ' finansų raštininkė; 
M. Vaitekunienė, protokolų raš
tininkė; p. Gįraitienė, iždininkė; 
P. Nevulienė, maršalka; O. Bruo
žienė, vice-pirmininkė; M. ščiu- 
kienė, iždo globėja.

Korespondente

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

Stanley C. Brennan
Worcester Storage

Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 
Worcester, Mass.

88

IŠMOKINAM VAIRUOTI 
AUTOMOBILIUS 

Saugumo Kontrolis — Profesiona
las. Instruktorius

539 Cambridge St. — Dial 5-7817 
Worcester, Mass.

r

Dial 4-7578
Originalis

CULLEN & CO.
LIKERIAI

Pasiunčiam bile kur Worcestery
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO

22 Madison St.
A A A A A. A . A ‘ -, A A . -■ A

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Wopcesteryje

Nori Perskyros
Adelina Andersonienė, padavė 

teismui prašymą del perskyro 
nuo savo vyro Kari Ričardo, a- 
bu worcestei:iečiai. Ponia An
dersonienė turi dabintojos ama
tą per daugelį metų. Jiedu su
situokė Providence, rugpiučio 
30, 1905 m. Ji kaltina savo vy
rą žiaurume ir apleidime -jos. 
Jiedu turi keturis vaikus ir visi 
gyvena. Ben. Mendęlsohnas, at
stovauja .žmoną.

Morta Robinsonienė padavė 
teismui prašymą del atskyro už
laikymo prieš savo vyrą Joną 
Robinsoną per Beri Mendelsohno 
ofisą. Ji kaltina savo vyrą gir
tuoklystėje, žiaurume ir nedavi
me tinkamo užlaikymo jai ir 
jųjų dviem mažiem vaikam. 
P-nas Robinsonas iš amato bar
bens, jo barber nė randasi po 
numeriu 200 Millbury gatvės.-

arti ir toli pasistengkite imti 
dalyvumą šiame sukaktuvių pa
minėjime. P. Račila — Sveikas gyvas brolau!

‘ — Kur eisim?
į — Na eisim pas čėsną — gir- 
į dėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS
į ČĖSNAI

90 MiUbury Gatvės
x Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor-
j tuotų gėrymų

Vyčių Šokiai Ketvir
tadienį Paminėt 

Sukaktuves
Aušros Vartų parapijos Vyčiai 

rengia šokius “Danny Duggan’s” 
svetainėje, ketvirtadienį, birže
lio 7-tą, 1934 metuose. Su šiuo 
balių bus paminėta dešimts me
tų choro įsteigimo sukaktuvės.

šis balius bus vienas iš svar
biausių parengimų kiek įvyksta 
tarp lietuvių Massachusetts val
stijos 'centre. Visas lietuvių 
jaunimas iš visos Naujosios An
glijos yra kviečiamas atsilan
kyti. šokiams grajis viena iš 
puikiausių orkestrų Naujoje 
Anglijoje.50c

žmonių Worcestery ir Worcesterio 
pasinaudot nepaprastomis kainomis

PAPRASTAI $75. “SHAWLITE”
PADIRBTI DANTYS

ŠĮ MĖNESĮ SOQ.50
TIKTAI............... OO
Naturališkiausiai atrodanti dan
tys musų Laboratorijoj. Gvaran- 
tuoti NepagendantL

Paprastai $30>
PADIRBTI DANTYS $ 4 0.50
Dabar ...................... Iv

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

Proga Pratęsta
DR. SHAWMUT SAKO:
Pagal prašymą gautą nuo daug 
apskriytje — tie kurie negalėjo 
kuriąs mes siūlėme gegužės mėnesio, mes pratęsiam šią progą TIK
TAI Trumpam Laikui

Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ................

Paprastai $40. 4 ■1.50
PADIRBTI“DANTYS I f

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET *

Kasdien — Nuo 9-tos valandos ryto iki 6-tos valandos vakaro
Pirmadienį — nuo 9-tos valandos ryto iki 8-tos valandos vakaro 

TEL. DIAL 2-6810 — SLAUGĖ PAGELBININKE 
BROCKTONE OFISAS — 172 MAIN GATVĖS

Rengiasi Prie Meti
nes Gegužinės

Šv. Jurgio draugija smarkiai 
darbuojasi ir rengiasi prie savo 
metinės gegužinės, kuri įvyks 
liepos 4-tą dieną, Maironio 
Parke. Išrinktoji komisija smar
kiai dirba, kad viskas butų su
rengta kuo puikiausiai. Abiejų 
parapijų chorai jau pasižadėjo 
imti dalyvumą irjjus daugiau 
visokių įvairumų.

Komisijos Narys

Išvažiavimas Sukak
tuvių Paminėjimui
Sekmadienį, birželio 3-čią, į- 

vyks išvažiavimas, kurį rengia 
SLA. 57-ta kuopa,' Maironio 
Parke. Parkas randasi labai 
patogioje vietoje, tarp didelių 
medžių ant ežero kranto, kur 
svečiai galės pasimaudyt,, pasi
šokt, išsigert šalto alaus ir ska
nių valgių užsikast. Apart to 
bus ir programa; Pono Navicko 
orkestrą grajis iki nakties vė
lumos, kalbės Dr. M. J. Vinikas, 
SLA. centro sekretorius iš New 
Yorko, adv. F. J. Bagočius iš 
Boston, Mass, S. Mockus, SLA. 
iždo globėjas ir daug kitų žy
mių kalbėtojų.

Visos antrosios apskrities kuo
pos yra kviečiamos imti dalyvu
mą, ypač SLA. 318 ir 358 kuo
pos. - Visiem bus proga išgirsti 
ką SLA. 57-ta kuopa nuveikė 
per 32 metu. Visi lietuviai iš

Išvažiavimas
Moterų Sąjungos 5-ta ir 69-ta 

kuopa rūpestingai ruošiasi prie 
sekančio Moterų Sąjungos Mass
achusetts, Maine ir New, Hamp
shire apkristies išvažiavimo, 
kurs įvyks birželio 17-tą dieną, 
Maironio Parke, Worcester, 
Mass. Rengiama įvairi progra
ma iš kalbų, muzikos, dainų ir 
sportų. Be to bus skanių val
gių ir įvairių gėrymų, kuriais 
bus galima pilnai pasisotinti ir 
linskmai laiką praleisti tyrame 
ore. Kviečiame visus skaitlin
gai atsilankyti, kaip vietinius 
taip ir svečius iš kitų kolonijų 
ir užtikrinam, kad busite paten
kinti. Kviečia visus. Rengėjos

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

LIETUVIŠKAS

Čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant šiaudų 
KEPTŲ KARVELIŲ

— ir
RUZVELTO ALAUS 

Priima Svečius kas diena 

Trumbull Sq. Lunch 
154 Franklin Street

Dial 2-9527 ' Res. 3-7432
JONAS DABRILA, savininkas

f
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS

Vienintelis Lietuvių Grabeliai 
Worcestery

| Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
) voju automobilius įvairiems reika- 
j lams už prieinamiausią kainą. O i r- •’ ‘ ‘25 mylių atstume nuo Worcesterio. 

susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5898

340 HARDING S1KEET




